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３ 消防体制 
県内の消防組織 

平成２８年４月１日現在の県下の消防組織は、一部事

務組合及び広域連合の３常備消防機関と各市町村に

おける非常備消防機関（消防団）により構成されてい

る。 
＜常備消防（消防局・署）＞ 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

鳥 取 県 西 部 広 域 行 政 管 理 組 合 管 理 者  

     消 防 局 長   次 長         総 務 課  

                        予 防 課  

                        警 防 課  

                        指 令 課  

                       米 子 消 防 署  

                               皆 生 出 張 所  

                               南 部 出 張 所  

                    伯 耆 出 張 所  

               境 港 消 防 署  

                       弓 浜 出 張 所  

                 大 山 消 防 署  

                       中 山 出 張 所  

                       江 府 消 防 署  

                      生 山 出 張 所  

鳥取県東部広域行政管理組合管理者  

     

消防局長

  

次長 
       

消防総務課
 

                       

警防課

   

                        

予防課

 

                       鳥取消防署  

                              

東町出張所

 

                              

吉方出張所

 

                              
国府分遣所

 

                       湖山消防署  

                       岩美消防署  

                       八頭消防署  

                               
用瀬出張所 

 

                               
若桜出張所 

 

                               
智頭出張所

 

                       
気高消防署

 

                               
青谷出張所

 

情報指令課 

鳥取中部ふるさと広域連合広域連合長  

     消防局長   次長         総務課            

                        警防課            

                        予防課            

                        指令課            

                       倉吉消防署          

                       西倉吉消防署         

                       湯梨浜消防署          

                       琴浦消防署           

県合計  

消防局 消防署 出張所等 消防吏員数 

3 13 13 797 

   

鳥取県東部広域行政管理組合消防局 

消防局 消防署 出張所等 消防吏員数 

1 5 7 322 

   

鳥取県西部広域行政管理組合 

消防局 消防署 出張所等 消防吏員数 

1 4 6 327 

   

鳥取中部ふるさと広域連合組合消防局 

消防局 消防署 出張所等 消防吏員数 

1 4 0 148 

 



 
 
消防局・署の出動状況 
 
 平成２７年の県内の消防局・署の出動回数は３４，０４８

回であり、前年（３２，８３１回）に比べて１，２１７回の増加と

なった。 
 消防局・署における出動延べ人員の７２．５％を救急が占

めており、救急が現在の消防局・署の最も大きな業務とな

っている。 
 その他、消防局・署の業務には、火災への出動、広報・

指導、演習訓練、警防調査、予防査察などがある。 
 

＜消防局・署の出動状況（延べ人数の割合）＞ 

 
 

 
消防局・署の人員 
 平成２８年４月１日現在の県内各消防局・署の消防吏員

数は７９７名である。 
 平均年齢は３８．１歳で、５０歳以上の吏員の割合は２５．

３％である。今後、多数の吏員の退職が見込まれるため、

消防学校における教育訓練の充実や各消防局において採

用の前倒し、採用の平準化の取り組みが行われている。 
 

 
消防団の出動状況 
 
 平成２７年の消防団の出動回数は１，８３０回であり、前

年（１，７３４回）より９６回増加した。 
 消防団の出動で最も多いのは広報・指導であり、過去５

年間をみても出動回数の約３～５割を占めている。 

 
 

消防団の人員 
平成２８年４月１日現在の県内の消防団員数は５，０８１

人で、前年（５，１２７人）より４６名減少した。 
平均年齢は４３．５歳で、年代別にみると４０歳以上４５

歳未満（１８．８％）が最も多い。 
そのうち女性消防団員は近年、多くの市町村が採用をし

ており、今年は、昨年１５８人より１４名増えて、１７２名（県

内消防団員数の３．３％）となった。 
 

＜消防団員数の推移＞ 

 

 
 



３－１　消防局・署の出動状況（回数）
（平成27.1.1～12.31）

計 火災
風水害等
の災害

演習
訓練

救急
救助
活動

広報・
指導

警防
調査

火災原
因調査

特別
警戒

捜索
予防
査察

誤報等 その他

東部広域行政
管理組合消防局

15,665 67 0 1,227 9,750 131 1,222 1,156 40 76 2 773 88 1,133

西部広域行政
管理組合消防局

13,117 93 2 44 10,363 170 307 33 94 51 0 790 21 1,149

中部ふるさと
広域連合消防局

5,266 42 2 75 4,578 87 66 31 46 69 12 218 40 0

計 34,048 202 4 1,346 24,691 388 1,595 1,220 180 196 14 1,781 149 2,282

３－２　消防局・署の出動状況（延べ人数）
（平成27.1.1～12.31）

計 火災
風水害等
の災害

演習
訓練

救急
救助
活動

広報・
指導

警防
調査

火災原
因調査

特別
警戒

捜索
予防
査察

誤報等 その他

東部広域行政
管理組合消防局

51,061 1,204 0 4,253 30,499 1,610 3,376 3,568 127 248 37 1,831 336 3,972

西部広域行政
管理組合消防局

52,194 1,584 7 320 34,495 2,614 1,755 127 752 204 0 2,528 334 7,474

中部ふるさと
広域連合消防局

16,644 235 9 248 13,754 1,007 240 112 144 242 38 448 167 0

計 119,899 3,023 16 4,821 78,748 5,231 5,371 3,807 1,023 694 75 4,807 837 11,446



３－３　消防団の出動状況（回数）
（平成27.1.1～12.31）

計 火災
風水害等
の災害

演習
訓練

救助
活動

広報・
指導

警防
調査

火災原
因調査

特別
警戒

捜索
予防
査察

誤報等 その他

鳥取市 479 44 2 89 3 178 20 8 2 133

米子市 155 22 34 31 27 8 33

倉吉市 212 24 1 38 102 12 1 3 31

境港市 121 9 61 5 17 4 25

岩美町 3 1 2

若桜町 8 3 2 1 2

智頭町 42 7 15 20

八頭町 134 6 12 116

三朝町 18 2 8 6 2

湯梨浜町 165 7 85 73

琴浦町 78 6 34 6 5 27

北栄町 69 4 25 39 1

日吉津村 90 1 65 12 12

大山町 78 8 7 15 1 3 4 40

南部町 9 5 4

伯耆町 23 7 3 13

日南町 14 4 7 1 2

日野町 27 3 16 5 3

江府町 105 4 73 3 1 1 1 22

合計 1,830 167 3 580 3 598 4 92 17 1 24 341

火災

9.1%
風水害等

の災害

0.2%

演習

訓練

31.7%

救助

活動

0.2%

広報・

指導

32.7%

警防

調査

0.2%

特別

警戒

5.0%

捜索

0.9%

予防

査察

0.1%

誤報等

1.3%

その他

18.6%



３－４　消防団の出動状況（延べ人員）
（平成27.1.1～12.31）

計 火災
風水害

等
の災害

演習
訓練

救助
活動

広報・
指導

警防
調査

火災原
因調査

特別
警戒

捜索
予防
査察

誤報等 その他

鳥取市 11,219 489 70 3,079 9 1,525 3,139 466 32 2,410

米子市 8,195 1,270 5,557 238 266 110 754

倉吉市 4,473 625 34 2,018 1,198 136 40 30 392

境港市 1,687 122 859 64 365 83 194

岩美町 621 21 600

若桜町 290 95 83 37 75

智頭町 1,353 320 925 108

八頭町 1,084 99 173 812

三朝町 403 54 258 81 10

湯梨浜町 2,263 105 1,895 263

琴浦町 1,803 177 906 201 273 246

北栄町 1,294 135 820 305 34

日吉津村 812 17 622 59 114

大山町 1,635 181 140 259 20 101 130 804

南部町 9 5 4

伯耆町 775 291 80 404

日南町 823 187 572 16 48

日野町 426 99 278 40 9

江府町 1,365 65 1,042 22 21 22 8 185

合計 40,530 4,357 104 19,911 9 4,928 59 4,232 862 40 441 5,587

火災

10.8% 風水害等

の災害

0.3%

演習

訓練

49.1%

救助

活動

0.0%

広報・

指導

12.2%

警防

調査

0.1%

特別

警戒

10.4%

捜索

2.1%

予防

査察

0.1%

誤報等

1.1%

その他

13.8%



３－５　階級別消防吏員数
（平成28.4.1現在）

計
消防
総監

消防
司監

消防
正監

消防監
消防

司令長
消防
司令

消防
司令補

消防
士長

消防
副士長

消防士

東部広域行政
管理組合消防局

322 1 3 6 38 73 98 16 87

西部広域行政
管理組合消防局

327 1 6 13 73 78 52 47 57

中部ふるさと
広域連合消防局

148 1 1 8 18 29 47 0 44

計 797 0 0 3 10 27 129 180 197 63 188

３－６　年齢別消防吏員数
（平成28.4.1現在）

計
１８～
１９歳

２０～
２４歳

２５～
２９歳

３０～
３４歳

３５～
３９歳

４０～
４４歳

４５～
４９歳

５０～
５４歳

５５～
５９歳

６０歳～ 平均
年齢

東部広域行政
管理組合消防局

322 10 52 60 34 28 45 13 13 57 10 37.6

西部広域行政
管理組合消防局

327 17 50 47 25 17 43 25 23 63 17 39.6

中部ふるさと
広域連合消防局

148 2 14 30 30 17 19 17 8 9 2 36.3

計 797 29 116 137 89 62 107 55 44 129 29 38.1

３－７　在職年数別消防吏員数

５年未満
５年以上

１０年未満
１０年以上
１５年未満

１５年以上
２０年未満

２０年以上
２５年未満

２５年以上
３０年未満

３０年以上

東部広域行政
管理組合消防局

104 53 10 33 40 12 70

西部広域行政
管理組合消防局

91 41 15 12 32 35 101

中部ふるさと
広域連合消防局

26 45 19 8 17 19 14

計 221 139 44 53 89 66 185

148

797

（平成28.4.1現在）

計

322

327



３－８　階級別消防団員数
（平成28.4.1現在）

うち
女性

団長 副団長分団長
副分
団長

部長 班長 団員
条例
定員

充足率

鳥取市 1 51 1,302 21 1 5 66 51 66 206 907 1,354 96.2%

米子市 1 28 515 21 1 4 28 28 55 116 283 544 94.7%

倉吉市 1 17 542 11 1 5 16 23 54 73 370 556 97.5%

境港市 1 6 102 6 1 2 8 6 7 14 64 116 87.9%

岩美町 1 10 540 17 1 2 7 10 44 181 295 576 93.8%

若桜町 1 4 60 3 1 2 4 4 0 8 41 62 96.8%

智頭町 1 27 439 21 1 7 33 9 57 64 268 500 87.8%

八頭町 1 10 129 12 1 6 9 10 10 9 84 133 97.0%

三朝町 1 13 323 12 1 4 23 15 38 38 204 354 91.2%

湯梨浜町 1 8 183 6 1 6 8 8 9 27 124 193 94.8%

琴浦町 1 10 157 7 1 6 10 10 0 31 99 172 91.3%

北栄町 1 5 102 4 1 4 5 5 14 24 49 110 92.7%

日吉津村 1 1 32 1 1 2 1 1 0 5 22 35 91.4%

大山町 1 11 159 3 1 3 11 11 11 22 100 171 93.0%

南部町 1 7 131 2 1 2 7 7 0 14 100 148 88.5%

伯耆町 1 7 146 10 1 2 7 7 0 14 115 163 89.6%

日南町 1 7 103 0 1 1 7 7 0 7 80 103 100.0%

日野町 1 3 59 7 1 2 3 3 0 5 45 64 92.2%

江府町 1 3 57 8 1 1 3 3 0 9 40 60 95.0%

合計 19 228 5,081 172 19 66 256 218 365 867 3,290 5,414 93.8%

階級別団員数

条例
定員

消防
団数

分団数 計

団長

0.4%

副団長

1.3%
分団長

5.0% 副分

団長

4.3%
部長

7.2%

班長

17.1%

団員

64.8%



３－９　年齢別消防団員数
（平成28.4.1現在）

団員
数計

20歳
未満

20～24 25～29 30～34 35～39 40～44 45～49 50～54 55～59
60歳
以上

平均
年齢

鳥取市 1,302 1 25 82 160 260 268 197 143 100 66 42.5

米子市 515 0 8 21 36 67 72 84 77 63 87 47.6

倉吉市 542 0 8 19 46 71 88 82 98 85 45 46.3

境港市 102 0 2 3 13 15 17 13 15 13 11 45.4

岩美町 540 1 5 41 69 68 86 66 71 69 64 45.4

若桜町 60 0 0 11 8 11 16 8 4 2 0 38.5

智頭町 439 4 34 66 79 81 72 52 41 10 0 37.1

八頭町 129 0 2 8 14 24 25 17 19 16 4 43.4

三朝町 323 0 0 12 35 55 76 51 46 35 13 44.3

湯梨浜町 183 3 6 11 18 29 31 42 19 11 13 42.7

琴浦町 157 0 9 15 16 17 31 19 19 17 14 43.4

北栄町 102 0 2 8 23 22 20 13 4 5 5 39.7

日吉津村 32 0 0 2 4 9 8 2 2 1 4 42.8

大山町 159 0 1 7 13 17 32 35 22 12 20 46.0

南部町 131 0 0 9 7 24 34 18 14 15 10 44.5

伯耆町 146 0 2 6 17 26 46 12 18 7 12 43.2

日南町 103 0 1 8 20 14 13 23 14 9 1 42.2

日野町 59 0 3 11 9 5 14 5 5 2 5 40.1

江府町 57 0 3 10 10 14 7 8 1 3 1 37.3

合計 5,081 9 111 350 597 829 956 747 632 475 375 43.5

20歳
未満
0.2%

20～24
2.2%

25～29
6.9%

30～34
11.7%

35～39
16.3%

40～44
18.8%

45～49
14.7%

50～54
12.4%

55～59
9.3%

60歳
以上
7.4%

20歳

未満
20～24

25～29

30～34

35～39

40～44

45～49

50～54

55～59

60歳

以上



３－１０　在職年数別消防団員数
（平成28.4.1現在）

計 ５年未満 ５～１０ １０～１５ １５～２０ ２０～２５ ２５～３０ ３０年以上

鳥取市 1,302 311 263 225 167 153 81 102

米子市 515 125 96 73 54 54 49 64

倉吉市 542 123 91 103 85 51 52 37

境港市 102 18 24 13 17 9 9 12

岩美町 540 90 102 87 39 69 62 91

若桜町 60 17 8 18 9 7 1 0

智頭町 439 104 107 69 64 52 35 8

八頭町 129 22 37 22 8 15 13 12

三朝町 323 43 70 64 59 37 27 23

湯梨浜町 183 50 29 35 21 19 16 13

琴浦町 157 37 32 23 23 20 8 14

北栄町 102 28 22 21 14 6 4 7

日吉津村 32 15 3 9 0 0 2 3

大山町 159 29 30 18 25 18 15 24

南部町 131 22 20 23 21 26 9 10

伯耆町 146 31 18 34 25 16 10 12

日南町 103 23 16 18 11 15 18 2

日野町 59 21 5 3 13 8 4 5

江府町 57 24 6 7 9 6 2 3

合計 5,081 1,133 979 865 664 581 417 442

５年未満
22%

５～１０
19%

１０～１５
17%

１５～２０
13%

２０～２５
12%

２５～３０
8%

３０年以上
9%

５年未満

５～１０

１０～１５

１５～２０

２０～２５

２５～３０

３０年以上



３－１１　消防団員の新任状況

（平成27.4.1～平成28.3.31）

新任
団員数

21歳未満 21～25 26～30 31～35 36～40 41～45 46～50 51歳以上
41歳以上
の再入団

員数

鳥取市 72 4 8 16 19 13 9 1 2 4

米子市 17 1 2 3 5 3 2 1 0 0

倉吉市 37 1 3 5 8 8 2 1 9 8

境港市 8 0 0 3 2 1 1 1 0 0

岩美町 15 1 1 5 6 1 1 0 0 0

若桜町 4 0 1 3 0 0 0 0 0 0

智頭町 23 5 10 1 4 2 1 0 0 1

八頭町 9 1 3 1 2 2 0 0 0 0

三朝町 9 0 1 2 3 2 0 1 0 0

湯梨浜町 18 2 3 3 5 3 1 0 1 0

琴浦町 4 0 1 2 0 0 1 0 0 0

北栄町 3 0 0 1 2 0 0 0 0 0

日吉津村 2 0 0 0 0 1 1 0 0 0

大山町 5 0 1 1 1 2 0 0 0 0

南部町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

伯耆町 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0

日南町 6 0 0 5 0 0 1 0 0 0

日野町 9 0 4 3 1 1 0 0 0 0

江府町 8 0 4 3 1 0 0 0 0 0

合計 250 15 43 57 59 39 20 5 12 13

21歳未満

6.0%

21～25

17.2%

26～30

22.8%
31～35

23.6%

36～40

15.6%

41～45

8.0%

46～50

2.0%

51歳以上

4.8%

21歳未満

21～25

26～30

31～35

36～40

41～45

46～50

51歳以上



３－１２　消防団員の退職状況
（平成27.4.1～平成28.3.31）

公務 その他 公務 その他

鳥取市 87 82 5 5 21 22 8 9 5 10 12

米子市 14 14 7 2 1 2 2

倉吉市 37 18 18 1 1 2 4 4 2 9 2 14

境港市 6 6 1 1 4

岩美町 22 20 2 2 1 7 3 2 3 2 4

若桜町 4 4 1 1 1 1

智頭町 36 36 2 2 2 7 9 4 10

八頭町 4 4 1 2 1

三朝町 18 18 2 1 1 2 7 2 3

湯梨浜町 7 7 1 2 2 1 1

琴浦町 10 9 1 1 2 2 3 3

北栄町 4 4 2 1 1

日吉津村

大山町 5 4 1 1 1 1 1 1 1

南部町 9 9 2 3 3 1

伯耆町 5 5 1 1 1 1 1

日南町 4 4 1 1 1 1

日野町 5 5 1 1 1 2

江府町 4 4 3 1

合計 281 253 18 1 1 9 9 43 48 29 32 43 25 61

自己
都合

定年
等

傷病
退職

団員数 30年
以上

整理
統合

退職事由

死亡
5年
未満

5
｜
10

在職年数

10
｜
15

15
｜
20

20
｜
25

25
｜
30

87.5%

6.2%

3.1% 3.1%

自己

都合

定年

等

傷病

死亡



３－１３　消防吏員の公務による死傷者数

（平成27.1.1～12.31）

計 火災
風水害
等の
災害

救急
活動

演習・
訓練等

特別
警戒

捜索 その他

死者 0 0 0 0 0 0 0 0

負傷者 1 0 0 1 0 0 0 0

死者 0 0 0 0 0 0 0 0

負傷者 2 0 0 0 2 0 0 0

死者 0 0 0 0 0 0 0 0

負傷者 2 1 0 0 0 0 0 1

死者 0 0 0 0 0 0 0 0

負傷者 5 1 0 1 2 0 0 1
計

中部ふるさと
広域連合消防局

西部広域行政
管理組合消防局

東部広域行政
管理組合消防局



３－１４　消防団員の報酬及び出動手当
（平成28.4.1現在）

火災 風水害 警戒 訓練 その他

鳥取市 82,500 69,000 50,500 45,500 37,000 37,000 36,500 2,800 2,800 2,800 1,700 1,700 0 1 0 0 0 0 0

米子市 82,000 69,000 50,500 45,500 37,000 37,000 36,500 2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 0 1 0 0 0 0 0

倉吉市 82,500 69,000 50,500 45,500 37,000 37,000 36,500 4,200 4,200 1,700 1,700 1,000 0 1 0 0 0 0 0

境港市 82,500 69,000 50,500 45,500 37,000 37,000 36,500 3,300 3,300 3,300 3,000 1,000 0 1 0 0 0 0 0

岩美町 67,000 47,000 40,900 22,200 15,100 11,500 9,700 900 900 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

若桜町 87,000 62,000 46,000 39,000 0 39,000 39,000 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 0 1 0 0 0 0 0

智頭町 65,000 40,000 20,000 15,000 12,000 9,000 8,500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

八頭町 90,000 66,000 51,000 44,000 41,000 40,000 40,000 2,800 2,800 2,800 2,000 2,000 0 1 0 0 0 0 0

三朝町 143,000 78,000 38,666 19,000 17,000 15,000 14,000 4,300 4,300 4,300 4,300 4,300 0 1 0 0 0 0 0

湯梨浜町 121,700 85,100 61,200 47,900 43,300 39,600 36,400 4,200 4,200 4,200 4,200 4,200 0 1 0 0 0 0 0

琴浦町 130,600 85,100 59,100 51,500 0 46,800 43,700 4,200 4,200 4,200 4,200 4,200 0 1 0 0 0 0 0

北栄町 121,700 79,050 61,200 47,900 43,300 38,700 36,400 4,200 4,200 4,200 4,200 2,100 0 1 0 0 0 0 0

日吉津村 140,000 100,000 54,000 48,000 0 65,000 54,000 4,800 4,800 4,800 4,800 2,000 0 1 0 0 0 0 0

大山町 142,400 102,900 68,200 58,300 55,400 55,400 52,500 4,700 4,700 4,700 4,700 4,700 0 1 0 0 0 0 0

南部町 116,300 73,300 65,400 41,700 0 34,900 31,600 3,800 3,800 3,800 3,800 3,800 0 1 0 0 0 0 0

伯耆町 104,000 71,500 57,000 40,700 0 34,100 30,900 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 0 0 0 0 0 0 0

日南町 125,000 85,000 60,000 50,000 0 45,000 40,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 0 1 0 0 0 0 0

日野町 120,000 82,000 60,000 48,000 0 44,000 40,000 2,800 2,800 2,800 4,700 4,700 0 1 0 0 0 0 0

江府町 117,000 80,000 38,600 34,300 0 33,300 33,300 3,000 3,000 3,000 1,900 3,000 0 1 0 0 0 0 0

Ｆ
その
他

報酬年額（１人当たりの額） 出動手当

A
回数

Ｂ
時間

出動手当の支給単位

支給単位Ａ、Ｂ、Ｃ の場合
（１人１回の額）

団長 副団長 分団長
Ｃ

日額
Ｄ

月額
Ｅ

年額
副分団長 部長 班長 団員

Ｄ、Ｅ、Fの
場合

（１人の年
額換額）

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

鳥
取
市

米
子
市

倉
吉
市

境
港
市

岩
美
町

若
桜
町

智
頭
町

八
頭
町

三
朝
町

湯
梨
浜
町

琴
浦
町

北
栄
町

日
吉
津
村

大
山
町

南
部
町

伯
耆
町

日
南
町

日
野
町

江
府
町

団長

(円)



３－１５　消防表彰受章状況
（平成28.4.1現在）

種類

年度

叙

勲

褒

章

大
臣
表
彰

顕

功

章

功

績

章

顕

彰

状

表

彰

状

功

労

章

永
年
勤
続

功

労

章

表

彰

旗

竿

頭

綬

安
全
功
労

者

防
災
功
労

者

そ

の

他

功

労

章

功

績

章

表

彰

状

表

彰

旗

竿

頭

綬
昭和２４年 2 1 22
昭和２５年 2 1 41 2
昭和２６年 2 1 54 1
昭和２７年 1 2 1 9 64 1 1
昭和２８年 1 2 3 1 51 37 1 2 1
昭和２９年 1 2 1 1 54 22 13 2
昭和３０年 3 1 2 1 52 15 2 1
昭和３１年 1 3 1 2 1 1 38 4 5 1
昭和３２年 1 1 1 1 3 41 10 1 1
昭和３３年 1 1 1 39 9 1 1
昭和３４年 1 1 1 38 8 1 1
昭和３５年 1 1 1 1 32 9 1 1 1
昭和３６年 1 1 1 1 33 14 2 1 1
昭和３７年 2 1 1 1 1 7 41 7 1 1 2
昭和３８年 1 1 2 3 1 1 1 1 1 37 13 2 1 2
昭和３９年 1 4 1 36 8 1 1
昭和４０年 2 1 6 1 47 16 1 1
昭和４１年 6 1 11 2 20 26 1 1
昭和４２年 4 1 7 1 2 2 1 1 14 51 1 2
昭和４３年 3 2 8 1 1 15 41 1 1
昭和４４年 4 1 2 6 2 16 34 1 1
昭和４５年 10 1 7 1 1 18 40 1 1
昭和４６年 9 1 7 1 14 48 1 1
昭和４７年 5 1 7 1 13 59 1 1
昭和４８年 4 1 1 6 6 54
昭和４９年 3 1 6 1 7 58
昭和５０年 3 1 1 8 11 67
昭和５１年 3 2 1 9 1 16 90
昭和５２年 4 2 2 14 1 25 151 1
昭和５３年 5 1 14 21 75 1
昭和５４年 4 2 1 15 24 71
昭和５５年 4 1 10 25 69 1
昭和５６年 4 2 14 17 77
昭和５７年 2 1 1 12 2 2 20 77
昭和５８年 5 2 17 2 10 74
昭和５９年 6 1 1 14 2 1 16 44 1
昭和６０年 6 2 2 14 2 17 47 1
昭和６１年 4 2 3 13 1 1 23 49 1
昭和６２年 8 1 3 15 1 2 1 17 39 5 1
昭和６３年 6 2 2 12 1 2 10 31 1
平成元年 5 1 1 2 14 1 2 8 30 1
平成２年 8 1 2 14 2 2 12 36 1
平成３年 6 1 1 2 13 1 2 19 42 1
平成４年 6 3 1 3 16 1 2 19 36 1
平成５年 8 1 2 16 1 24 33 1 1
平成６年 7 1 3 13 1 19 39 1 1
平成７年 7 2 1 2 12 1 1 16 40 1 1
平成８年 6 1 1 11 1 14 46 1 1
平成９年 8 1 2 16 1 2 14 61 1 1

平成１０年 6 1 1 1 11 1 1 11 43 1 1
平成１１年 6 2 11 1 2 12 57 2 1 1
平成１２年 7 1 2 11 1 2 20 57 1 1
平成１３年 12 1 3 13 1 3 13 123 1 1
平成１４年 10 2 2 14 1 3 23 146 1 1
平成１５年 12 1 2 13 1 2 27 181 1 1
平成１６年 15 2 16 1 18 142 1 1
平成１７年 13 3 1 18 1 29 92 1 1
平成１８年 14 1 1 18 1 25 108 1 1
平成１９年 9 1 1 2 19 1 63 97 1 1
平成２０年 12 4 19 56 92 1 1 1
平成２１年 16 2 1 18 87 103 3 1 1
平成２２年 11 3 2 19 62 113 5 1 1
平成２３年 16 3 1 21 32 92 1 1 1
平成２４年 17 1 1 2 19 26 106 1 1 1
平成２５年 16 4 1 19 29 86 1 1 1
平成２６年 17 2 19 39 103 1 1
平成２７年 14 2 1 18 37 143 1 1 1

計 398 72 11 6 2 1 3 86 701 34 43 6 9 26 1,677 3,972 52 58 42

国 の 表 彰 県 の 表 彰



３－１６　消防表彰（叙勲）受章状況
（平成28.4.1現在）

区分

年度 旭日章 旭日章 瑞宝章 旭日章 瑞宝章 旭日章 瑞宝章 旭日章 瑞宝章
昭和２８年 1 1
昭和３１年 重石 1 1
昭和４１年 1 1 3 1 6
昭和４２年 2 1 1 4
昭和４３年 1 1 1 3
昭和４４年 1 1 2 4
昭和４５年 2 1 2 5 10
昭和４６年 2 1 1 1 4 9
昭和４７年 1 1 1 2 5
昭和４８年 1 1 1 1 4
昭和４９年 1 2 3
昭和５０年 1 1 1 3
昭和５１年 1 2 3
昭和５２年 1 1 2 4
昭和５３年 1 2 2 5
昭和５４年 2 2 4
昭和５５年 1 3 4
昭和５６年 4 4
昭和５７年 1 1 2
昭和５８年 1 2 2 5
昭和５９年 1 4 1 6
昭和６０年 2 2 2 6
昭和６１年 2 1 1 4
昭和６２年 1 1 5 1 8
昭和６３年 2 2 2 6
平成元年 1 1 2 1 5
平成２年 1 1 4 2 8
平成３年 1 4 1 6
平成４年 2 1 2 1 6
平成５年 1 2 3 2 8
平成６年 2 2 3 7
平成７年 1 1 3 2 7
平成８年 4 1 1 6
平成９年 1 2 1 4 8

平成１０年 2 1 2 1 6
平成１１年 2 4 6
平成１２年 1 1 2 3 7
平成１３年 1 3 8 12
平成１４年 1 4 5 10

平成１５年春 1 4 1 6

合計 0 1 11 42 49 70 24 22 0 3 222
※　平成１５年秋から区分が変更

区分

年度 旭日章 瑞宝章 旭日章 瑞宝章 旭日章 瑞宝章 旭日章 瑞宝章
平成１５年秋 2 4 6
平成１６年春 3 5 8
平成１６年秋 2 5 7
平成１７年春 2 5 7
平成１７年秋 2 4 6
平成１８年春 1 3 3 7
平成１８年秋 5 2 7
平成１９年春 1 2 3
平成１９年秋 2 4 6
平成２０年春 1 2 1 4
平成２０年秋 1 5 2 8
平成２１年春 1 5 2 8
平成２１年秋 1 3 4 8
平成２２年春 1 1 3 5
平成２２年秋 1 5 6
平成２３年春 7 3 10
平成２３年秋 3 3 6
平成２４年春 3 4 7
平成２４年秋 1 5 4 10
平成２５年春 4 4 8
平成２５年秋 4 4 8
平成２６年春 5 4 9
平成２６年秋 4 4 8
平成２７年春 1 3 3 7
平成２７年秋 4 3 7

合計 0 0 0 8 0 81 0 87 176

計
勲八等勲五等

中綬章 小綬章 双光章 単光章

勲四等 勲六等 勲七等

計



３－１７　　相互応援協定締結状況
（平成28年4月1日現在）

災害の種別等
その他

全ての災害 火　災 風水害 救　急 救　助 　空港
を対象 　高速道路

　港湾　等
① ② ③ ④ ⑤ ⑥

2 2
同一都道府県内のみの消防機関等 3 3
県外の消防機関等を含む 21 15 3 3 1 2

① 鳥取県下広域消防相互応援協定

① 鳥取県広域航空消防支援協定

①
鳥取県東部広域消防協定

（消防団を含む）

①
鳥取県中部広域消防協定

（消防団を含む）

①
鳥取県西部広域消防協定

　（消防団を含む）

①
鳥取県東部広域行政管理組合・美作市消防業務の相互
応援に関する協定

① 消防相互応援に関する協定

①
西はりま消防組合・鳥取県東部広域行政管理組合消防
業務の相互応援に関する協定

①
美方広域消防本部・鳥取県東部広域行政管理組合消防業務の
相互応援に関する協定

① 消防相互応援協定

① 消防相互応援協定

① 中海・宍道湖・大山圏域消防相互応援協定

① 消防相互応援に関する協定

①
山陰道（米子～安来）における消防相互応援に関する協
定

①
鳥取県西部広域行政管理組合と備北地区消防広域組合
の消防相互応援協定

①
鳥取県西部広域行政管理組合と雲南広域連合の消防相
互応援に関する協定

① 消防相互応援協定書

① 消防相互応援協定（消防団を含む）

① 消防相互応援協定（消防団を含む）

① 消防相互応援に関する協定（消防団を含む）

②③ 消防団相互応援に関する協定（消防団を含む）

②③ 消防相互応援に関する協定（消防団を含む）

②③
兵庫・鳥取両県境地域消防相互応援協定書（消防団を含
む）

④ 隠岐島の救急業務の共同処理に関する覚書

⑥
中国横断自動車道姫路鳥取線における消防相互応援に
関する協定

⑥
中国横断自動車道岡山米子線における消防相互応援に
関する協定書

鳥取県西部広域行政管理組合消防局 松江市消防本部、安来市消防本部、出雲市消防本部（島根県）

鳥取県東部広域行政管理組合消防局 津山圏域消防組合消防本部（岡山県）

鳥取県東部広域行政管理組合消防局 西はりま消防本部

鳥取県東部広域行政管理組合消防局 美方広域消防本部（兵庫県）

鳥取中部ふるさと広域連合消防局 津山圏域消防組合消防本部（岡山県）

鳥取中部ふるさと広域連合消防局 真庭市消防本部（岡山県）

鳥取県東部広域行政管理組合消防局 美作市消防本部（岡山県）

上記以外の
応援協定数

　自 都 道 府 県 内 の 全 て の 市 町 村 等 に お け る 統 一 の 協  定

分　類
①～⑥

協　　定　　名

鳥取市、岩美町、八頭町、若桜町、智頭町、鳥取県東部広域行政管理組合消防局

協定総数

災　害　種　類　別　協　定　数

備　　　考
　消防相互応援協定の区分
　

 都道府県内統一協定数

分　類
①～⑥

協　　定　　名 協  定  締  結  市　町　村  等　名

分　類
①～⑥

協　　定　　名
協 定 締 結 市 町 村 等 名

自都道府県内 自都道府県外

米子市、境港市、日吉津村、大山町、南部町、伯耆町、日南町、日野町、江府町、鳥取県西部広域行政管理組合消防局

　自 都 道 府 県 外 の 市 町 村 等 を 含 む 協 定 

倉吉市、湯梨浜町、三朝町、北栄町、琴浦町、鳥取中部ふるさと広域連合消防局

協  定  締  結  市　町　村  等　名

鳥取県東部広域行政管理組合消防局、鳥取中部ふるさと広域連合消防局、鳥取県西部広域行政管理組合消防局

鳥取県、鳥取県東部広域行政管理組合消防局、鳥取中部ふるさと広域連合消防局、鳥取県西部広域行政管理組合消防局

　自 都 道 府 県 内 の 一 部 の 市 町 村 等 に お け る 協  定

鳥取県西部広域行政管理組合消防局 新見市消防本部、真庭市消防本部（岡山県）

鳥取県西部広域行政管理組合消防局 安来市消防本部（島根県）

鳥取県西部広域行政管理組合消防局 備北地区消防組合消防本部（広島県）

鳥取県西部広域行政管理組合消防局 雲南広域連合雲南消防本部（島根県）

鳥取県東部広域行政管理組合消防局 南但消防本部（兵庫県）

三朝町 鏡野町（岡山県）

三朝町 真庭市（岡山県）

日南町 新見市消防本部（岡山県）

日南町 安来市消防本部（島根県）

鳥取県東部広域行政管理組合消防局 美作市消防本部（岡山県）

鳥取県西部広域行政管理組合消防局 真庭市消防本部（岡山県）

日南町 庄原市（広島県）

鳥取市、岩美町、若桜町、八頭郡
美方広域消防本部、養父市消防本部、宍粟市消防本

部（兵庫県）

鳥取県西部広域行政管理組合消防局
松江市消防本部、出雲市消防本部、隠岐広域連合消

防本部（島根県）



３－１８　消防ポンプ自動車等保有数年別推移（消防局＋消防団）

平成
２３年

平成
２４年

平成
２５年

平成
２６年

平成
２７年

平成
２８年

普通消防ポンプ自動車 183 184 184 179 186 186

水槽付消防ポンプ自動車 22 21 21 21 21 21

化学消防ポンプ自動車 6 6 6 6 6 6

小型動力ポンプ 243 241 241 213 223 320

小型動力ポンプ付積載車 90 91 91 90 90 102

はしご付消防自動車 6 6 5 5 6 5

屈折はしご付消防ポンプ自動車 0 1 1 1 1 1

救急自動車 33 33 33 33 32 33

救助工作車 6 7 7 7 7 7

指揮車 12 16 17 17 17 22

（注）小型動力ポンプ付積載車に積載されている小型動力ポンプは小型動力ポンプに含む。

（各年4.1現在）

（単位：台、口）



３－１９　消防ポンプ自動車等現有数（消防局・署所）
（平成28.4.1現在）

普

通

消

防

ポ

ン

プ

自

動

車

水
槽
付
消
防
ポ
ン
プ
自
動
車

化

学

消

防

自

動

車

は

し

ご

付

消

防

自

動

車

屈
折
は
し
ご
付
消
防
自
動
車

小
型
動
力
ポ
ン
プ
付
積
載
車

小

型

動

力

ポ

ン

プ

救

助

工

作

車

救

急

自

動

車

高

規

格

救

急

救

命

車

指

揮

車

広

報

車

作

業

車

電

源

・

照

明

車

資

機

材

搬

送

車

そ

の

他

の

車

両

東 部 消 防 局 2 3 1 5

鳥 取 消 防 署 2 1 1 1 1 1 2 1 1 1

東 町 出 張 所 1 1 1 1 1

吉 方 出 張 所 1 1 1

国 府 分 遣 所 1 1 1 1 1

湖 山 消 防 署 1 1 1 1 1 1 1

岩 美 消 防 署 1 1 1 2 1

八 頭 消 防 署 1 1 1 1 1 1

智 頭 出 張 所 1 1 1 1 1

若 桜 出 張 所 1 1 1 1 1

用 瀬 出 張 所 1 1 1 1 1

気 高 消 防 署 1 1 1 1 1

青 谷 出 張 所 1 1 1 1 1

合 計 13 11 2 2 0 0 12 2 0 13 7 10 0 0 1 7

西 部 消 防 局 2 1 6 1 4

米 子 消 防 署 4 1 1 1 2 1 4 1

皆 生 出 張 所 1 1 1 1 1 1

南 部 出 張 所 2 1 1

伯 耆 出 張 所 1 1 1 1

境 港 消 防 署 2 1 2 1 1 2 1 1 2

弓 浜 出 張 所 2 1 1

大 山 消 防 署 1 1 1 1 1

中 山 出 張 所 2 1 1

江 府 消 防 署 1 1 1 1 1 1

生 山 出 張 所 2 1 1

合 計 18 6 3 2 1 0 0 3 0 14 5 19 1 0 1 6

中 部 消 防 局 2 3 1

倉 吉 消 防 署 3 1 1 1 1 2 1 1 0

西 倉 吉 消 防 署 1 1 1 1 1 0

湯 梨 浜 消 防 署 1 1 1 1 1

琴 浦 消 防 署 1 1 1 1 2 1

合 計 6 3 1 1 0 0 4 2 0 6 6 3 0 0 1 1

37 20 6 5 1 0 16 7 0 33 18 32 1 0 3 14

中
部
ふ
る
さ
と

広
域
連
合
消
防
局

西
部
広
域
行
政
管
理
組
合
消
防
局

県 計

東
部
広
域
行
政
管
理
組
合
消
防
局



３－２０　消防ポンプ自動車等現有数（消防団）
（平成28.4.1現在）

小型動力ポン
プ付積載車

車両に積載し
ていないもの

手引き動力
ポンプ

鳥取市 44 0 9 38 0 2

米子市 15 0 9 0 0 1

倉吉市 4 0 20 0 0 0

境港市 6 0 0 0 0 0

岩美町 2 0 22 24 0 0

若桜町 4 0 0 19 0 0

智頭町 6 0 0 34 0 0

八頭町 8 0 1 0 0 0

三朝町 4 1 7 25 0 0

湯梨浜町 10 0 6 0 0 0

琴浦町 10 0 0 0 0 0

北栄町 5 0 1 0 0 0

日吉津村 2 0 0 0 0 0

大山町 9 0 2 0 0 0

南部町 6 0 3 1 0 0

伯耆町 4 0 4 1 0 2

日南町 5 0 3 43 0 0

日野町 3 0 2 0 0 0

江府町 2 0 1 21 0 0

合計 149 1 90 206 0 5

広報車

小型動力ポンプ普通消防
ポンプ自動車
（Ｂ－１以上）

水槽付消防
ポンプ自動車
（Ｂ－１以上）



３－２１　消防水利現有数
（平成28.4.1現在）

100ｍ
60～
100ｍ
未満

40～
60ｍ
未満

20～
40ｍ
未満

100ｍ
60～
100ｍ
未満

40～
60ｍ
未満

20～
40ｍ
未満

100ｍ
60～
100ｍ
未満

40～
60ｍ
未満

20～
40ｍ
未満

鳥取市 6,501 5,717 5,704 13 4 18 381 72 4 18 369 72 0 0 12 0 5 0 5 304 236 6 52 9 1 0

米子市 3,199 2,706 2,706 0 6 30 167 62 0 22 140 44 6 8 27 18 0 0 0 228 186 0 42 0 0 0

倉吉市 1,949 1,713 1,713 0 0 15 166 26 0 9 156 18 0 6 10 8 0 0 0 29 5 0 24 0 0 0

境港市 486 375 374 1 0 0 64 3 0 0 58 3 0 0 6 0 32 32 0 12 0 0 12 0 0 0

岩美町 797 722 722 0 0 0 51 4 0 0 51 4 0 0 0 0 0 0 0 20 10 0 5 5 0 0

若桜町 81 0 0 0 0 0 40 0 0 0 40 0 0 0 0 0 0 0 0 41 40 0 1 0 0 0

智頭町 136 105 105 0 1 1 18 3 0 0 15 0 1 1 3 3 0 0 0 8 0 0 7 1 0 0

八頭町 925 711 631 80 0 0 140 34 0 0 140 0 0 0 0 34 0 0 0 40 25 0 13 2 0 0

三朝町 538 455 455 0 1 2 66 7 0 2 65 5 1 0 1 2 0 0 0 7 0 0 7 0 0 0

湯梨浜町 144 83 83 0 2 11 43 1 2 11 41 1 0 0 2 0 0 0 0 4 2 2 0 0 0 0

琴浦町 1,170 1,028 1,019 9 0 0 98 23 0 0 88 19 0 0 10 4 10 0 10 11 0 0 10 1 0 0

北栄町 355 240 240 0 0 2 98 12 0 2 97 11 0 0 1 1 0 0 0 3 2 0 1 0 0 0

日吉津村 47 33 33 0 1 3 7 0 0 0 0 0 1 3 7 0 0 0 0 3 2 0 1 0 0 0

大山町 312 8 8 0 2 5 250 24 2 5 240 17 0 0 10 7 0 0 0 23 4 0 9 5 0 5

南部町 599 363 363 0 0 0 130 10 0 0 130 7 0 0 0 3 0 0 0 96 78 0 4 14 0 0

伯耆町 734 484 63 421 0 7 125 36 0 7 97 34 0 0 28 2 0 0 0 82 78 0 4 0 0 0

日南町 343 98 98 0 0 0 58 8 0 0 58 6 0 0 0 2 0 0 0 179 179 0 0 0 0 0

日野町 415 252 252 0 0 0 26 2 0 0 26 2 0 0 0 0 0 0 0 135 131 0 4 0 0 0

江府町 404 290 290 0 0 0 64 0 0 0 64 0 0 0 0 0 0 0 0 50 45 0 4 1 0 0

合計 19,135 15,383 14,859 524 17 94 1,992 327 8 76 1,875 243 9 18 117 84 47 32 15 1,275 1,023 8 200 38 1 5

計計 公設 私設

小計

プール

その他

私設 その他
濠・
池等

下水道海・湖
河川・
溝等

公設（Ｃ）　

公設計
合計

消火栓（Ａ）

私設（Ｄ）

防火水槽（Ｂ） 井戸



３－２２　消防水利の年別推移

平成
２４年

平成
２５年

平成
２６年

平成
２７年

平成
２８年

公設 12,951 13,125 11,418 14,804 14,859

私設 510 523 524 524 524

４０㎥以上 1,998 2,088 1,949 1,957 2,103

２０㎥～４０㎥未満 316 326 240 240 327

49 49 47 47 47

1,245 1,267 1,262 1,259 1,275

17,069 17,378 15,440 18,831 19,135

３－２３　消防通信施設の状況

平成
２１年

平成
２２年

平成
２３年

平成
２４年

平成
２５年

平成
２６年

平成
２７年

平成
２８年

基地局及び固定局 21 23 23 31 30 30 22 36

移動局 412 435 439 476 479 428 415 865

火災報知専用電話 25 25 25 30 30 30 40 48

消防電話 32 32 32 23 22 23 14 14

一般加入電話 142 123 123 125 125 125 125 127

救急指令装置 4 4 3 3 3 3 3 3

(各年4.1現在）

（各年4.1現在）

消火栓

その他（河川・池・プール等）

井戸

防火水槽

消防及び救急業務
併用無線局

消防機関に
ある電話

計



３－２４　消防・救急業務用無線通信施設の現況
（平成28.4.1現在）

航空局

単信
波

複信
波

鳥取市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

米子市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

倉吉市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境港市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

岩美町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

若桜町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

智頭町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

八頭町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三朝町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

湯梨浜町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

琴浦町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

北栄町 0 0 0 0 2 0 2 1 0 0 0 0 20 0 0 0 20 0 22

日吉津村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

大山町 0 0 0 0 3 0 3 0 0 3 0 0 66 0 0 0 66 0 69

南部町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

伯耆町 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 8 30 0 0 38 0 39

日南町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

日野町 0 0 0 0 2 0 2 0 0 2 0 0 25 0 0 0 25 0 27

江府町 0 1 1 1 1 0 1 0 0 1 0 0 20 0 0 0 20 0 22

市町村計 0 1 1 1 9 0 9 1 0 7 0 0 139 30 0 0 169 0 179

東部広域行政
管理組合消防局 3 0 3 0 7 0 7 3 1 2 1 0 299 0 0 0 299 0 309

西部広域行政
管理組合消防局 6 0 6 0 3 0 3 0 0 0 0 0 232 0 0 0 232 0 241

中部ふるさと
広域連合消防局 2 0 2 4 5 0 5 3 1 0 0 0 165 0 0 0 165 0 172

消防局合計 11 0 11 4 15 0 15 6 2 2 1 0 696 0 0 0 696 0 722

県計 11 1 12 5 24 0 24 7 2 9 1 0 835 30 0 0 865 0 901

３－２５　火災通報施設等の現況
（平成28.4.1現在）

小計
（基）

公衆
用

（基）

自衛
用

（基）
東部広域行政

管理組合消防局 1 10 0 10 1

西部広域行政
管理組合消防局 0 0 0 0 0

中部ふるさと
広域連合消防局 0 0 0 0 0

県計 1 10 0 10 1

小計
（回線）

「その
他」の
局の
電波
の数

局数
多重

その
他

小計
携帯
基地
局

小計

そ
の
他
の
無

線
局
数

無
線

局
数
計

陸上
移動
局数

移動局

携帯
局数

航空
機

局数

船舶
局数

小計

187

固定局

局数 局数

基地局及び携帯基地局

全国
共通
波

県内
共通
波

電波の数

基地
局

その他

火災報知機

受信
機

（基）

発信機 テレビ
監視
装置
（基）

109

54

24

15

21

27

火災報知
専用電話
（回線）

10

46

消防電話

回線

0

12

2

14

0

422

加入
電話

（回線）

99

１ヶ月当たり
の経費
（千円）

救急指令装置電話（消防機関にあるもの）

0

消防指令装
置と併用

0

3

0

3

1

0

救急指令
専用

0

430 127

08



３－２６　化学消火薬剤備蓄状況
（平成28.4.1現在）

３％型 ６％型
第１種
粉末

第２種
粉末

第３種
粉末

第４種
粉末

日吉津村 0.04 0 0.00 0.04 0.00 0 0.00 0 0 0 0

南部町 10.00 0 10.00 0.00 0.00 0 0.00 0 0 0 0

市町村計 10.04 0.00 10.00 0.04 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

東部広域行政
管理組合消防局

14.23 0 0.00 0.00 14.23 0 0.00 0 0 0 0

西部広域行政
管理組合消防局

5.29 0 0.00 0.00 1.61 3.48 0.20 0 0 0 0

中部ふるさと
広域連合消防局

2.06 0 0.00 0.00 1.86 0.2 0.00 0 0 0 0

組合計 31.62 0.00 10.00 0.04 17.70 3.68 0.20 0.00 0.00 0.00 0.00

県計 41.66 0.00 20.00 0.08 17.70 3.68 0.20 0.00 0.00 0.00 0.00

（ｋｌ） (kg)

化学消火薬剤種別

たん白系（ｋｌ） 粉末（ｋｇ）

合成
界面
活性剤
（ｋｌ）

水成
膜泡
消火
薬剤
（ｋｌ）

水溶
性液
体用
泡消
火薬
剤

（耐アル
コール
用）

計



実施
実施 時間
日数 数

救助科 18 27.11.24～12.22 29 140 14 消防士長8、消防副士長2、消防士4

特殊災害科 5 28.1.13～1.22 10 51 15 消防司令補4、消防士長10、消防副士長1

幹部教育 中級幹部科 7 28.3.1～3.10 10 49 14 消防司令9、消防司令補5

27.5.15　　　　6.12
10.16　　　　11.13

一日入校 -

27.8.3～8.5

27.8.6～8.8

２回目 27.12.5，12.6，12.12

- 27.6.9～6.10 2 16 48

- 27.6.23～6.24 2 16 51

- 27.6.2～6.4 3 2 71 鳥取大学医学部附属病院

- 27.7.11 1 2 20 大山町大山赤十字奉仕団

- 27.8.2 1 3 30 ガールスカウト鳥取県

- 27.8.2 1 2 110 伯仙小学校

- 27.10.17 1 3 16 大山町名和赤十字奉仕団

- 27.10.3 1 3 19 大山町社会福祉協議会

応急手当指導員講習 28.2.13～2.14 2 16 25

県新規採用職員
研 修

県新規採用職員
研 修

480

1,534 900

一
　
　
　
　
般

55 28.3.16～3.17 2 12 18

応急手当普及員講習
1回目

3 24 72

一 日 入 校

　合　　　　　　　　　計 312

一 日 入 校

一 日 入 校

一 日 入 校

　小　　　　　　　　　計 19

-

一 日 入 校

　小　　　　　　　　　計

自衛消防組織員教育科
54 28.2.17～2.18 2 12 16

9 54 116

現地教育 -

特別教育

副団長1、分団長4、副分団長9、部長1、班長8、団員5

女性団員教育 9 27.10.24 1 6 7 団員7

消防操法指導科 38 27.5.9～5.10

救助科

団員24

基礎教育 67 27.11.8 1 6 27 副分団長1、部長1、団員25

幹部教育指揮幹部科 1 27.11.28～11.29他 3 18 15 副団長1、分団長6、副分団長2、部長1、班長5

消
　
防
　
団
　
員

基礎教育 66 27.5.23 1 6 24

専科教育 機関科

2 12 28

消防操法科

出 前 講 座

99

50 27.9.5 1 6 15 分団長１、部長3、班長1、団員10

27.9.24～11.18救急科 15

消防司令10、消防司令補31、消防士長58、消防副士長6、消防士14

消防司令補2、消防士長6

消防司令補17、消防士長29、消防副士長4、消防士10

　小　　　　　　　　　計 284 1,381 304

259 37 消防士3754

専科教育

階　　級　　別　　内　　訳
期 日

初任教育 32 170 802 37 消防士3727.4.2～9.18

28.22～2.5 4

救急救命士処置拡大ｺｰｽ

３－２７　　平成２７年度消防学校教育実施状況

教　育　種　別 期別
期 間

人員

消
　
防
　
職
　
員 3,4,5 27.6.16他 3 24 119

警防研修 4 28 8

実火災体験型訓練ｺｰｽ 9,10,11,12 4 28 60



３－２８　平成２７年度消防局別消防職員消防学校入校状況

 消防局名

15 14 119 8 60

205 5 41 3

20

5 5 29 2 20

14

専科教育
幹部
教育

特別教育

20

3

救

助

科

特

殊

災

害

科

中

級

幹

部

科

救
急
救
命
士
処
置
拡
大

ｺ

ｰ

ｽ

警

防

研

修

実

火

災

体

験

型

訓

練

ｺ

ｰ

ｽ

5 4 49 3

                      区      分

計

初

任

教

育

救

急

科

計 304 37 37

鳥 取 中 部 ふ る さ と
広 域 連 合 消 防 局

71 3

5

5

4

鳥 取 県 西 部 広 域
行 政 管 理 組 合 消 防 局

鳥 取 県 東 部 広 域
行 政 管 理 組 合 消 防 局

126 20

107 14 14



３－２９　平成２７年度消防団員市町村別教育別入校者数

区    分
合 Ａ

計 回 人 回 人 計
66 67 1 50 9 38 ＋

期 期 期 期 期 期 期 期

Ａ 数 数 数 数 Ｂ 計 Ｂ

市町村名

鳥 取 市 1,318 23

米 子 市 517 25

倉 吉 市 557 13

境 港 市 100 9

市 計 2,492 70

岩 美 町 541 2

若 桜 町 60

智 頭 町 451

八 頭 町 124 6

三 朝 町 325 3 3

湯 梨 浜 町 176 3

琴 浦 町 162 1

北 栄 町 103 6

日 吉 津 村 31 6 6

大 山 町 158 2 2

南 部 町 137 1

伯 耆 町 145 3

日 南 町 102 3

日 野 町 56 8

江 府 町 55 2

町 村 計 2,626 46

消防協会等

県　　　 計 5,118 116

幹部教育

4

2

2

1

専科教育 特別教育

4

5

116

3

2 8

2 2

46

1

2 3

6

2

3 3

1

1 2 6

1

70

2

4 11

現地教育 一日入校

23

25

3 13

9

1 3

1

2

5

女

性

団

員

教

育

3 1

1 2

2 3

1

24 27 15 15 7 28

8 10 2 6 3 17

2 1

1

1

2

2

16 17 13 9

6

2 1 5

2 3

11

団

員

数

基

礎

教

育

基

礎

教

育

指

揮

幹

部

科

機

関

科

消
防
操
法
指
導
科

消

防

操

法

科

救

助

科

6 5 5



３－３０　消防大学校への入校状況

区分

そ 人

の 員

年度 他 計

平成23年度 2 1 1 1 1 1 3 4 14

平成24年度 2 1 1 1 1 1 1 4 3 15

平成25年度 2 3 1 1 1 1 1 4 3 2 9

平成26年度 1 2 1 1 2 1 1 1 3 4 2 19

平成２７年度 1 1 1 1 1 1 2 2 3 5 18

３－３1　救急救命研修所派遣実績（平成23年度～27年度）

23.4.
6

23.9.
9

24.4.
5

24.9.
10

25.4.
4

25.9.
3

26.4.4 26.9.1 27.4.3 27.9.2

～～～～～～～～～～

23.10
.7

24.3.
19

24.10
.5

25.3.
18

25.10
.2

26.3.
10

26.9.25 26.3.9
27.9.3

0
27.3.1

4

2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 19

0 1 1 1 2 1 1 2 1 2 12

1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 14

3 4 3 4 5 4 5 6 5 6 45合　　　計

25年度 26年度 27年度

派遣
実績
累計

団体名

鳥取中部ふるさと
広域連合

鳥取県西部広域
行政管理組合

鳥取県東部広域
行政管理組合

派遣期間 23年度 24年度

危
機
管
理
・
防
災
教
育
科

総合教育 専科教育 実務講習

幹

部

科

上

級

幹

部

科

新

任

消

防

長

　
　
　
・

学

校

長

科

消

防

団

長

科

警

防

科

救

助

科

救

急

科

予

防

科

危

険

物

科

火

災

調

査

科

新

任

教

官

科

緊
急
消
防
援
助
隊
教
育
科



３－３２　消防防災ヘリコプター運航状況 ※航空センターHP　鳥取県消防防災ヘリコプター運航実績（平成２７年）に差し替える。

　　　　　　　　年次

　　区分 出動件数 飛行時間 出動件数 飛行時間 出動件数 飛行時間 出動件数 飛行時間 出動件数 飛行時間

災害応急対策活動 7件 8時間09分 3件 1時間32分 5件 9時間36分 4件 6時間44分 1件 0時間50分

火 災 防 御 活 動 6件 3時間12分 4件 1時間56分 6件 3時間28分 13件 7時間55分 12件 10時間32分

救 急 活 動 34件 30時間33分 69件 71時間01分 57件 48時間50分 44件 36時間26分 71件 59時間53分

救 助 活 動 13件 8時間02分 57件 54時間37分 39件 36時間36分 41件 37時間48分 47件 41時間21分

航空広域応援活動 54件 59時間49分 - - 12件 19時間5分 - - 15件 18時間38分

（緊急運航計） 114件 109時間45分 133件 129時間06分 119件 117時間35分 102件 88時間53分 146件 131時間14分

災害予防対策活動 0件 0時間00分 - - - - 1件 1時間52分 0件 0時間00分

消 防 防 災 訓 練 17件 17時間37分 32件 39時間37分 24件 31時間48分 29件 30時間03分 30件 34時間05分

自 隊 訓 練 62件 88時間54分 79件 110時間26分 83件 114時間31分 87件 126時間17分 117件 137時間11分

一 般 行 政 活 動 13件 22時間54分 13件 20時間06分 16件 27時間33分 16件 27時間29分 10件 25時間58分

そ の 他 16件 16時間29分 22件 20時間07分 12件 14時間31分 13件 12時間52分 42件 73時間58分

（通常運航計） 108件 145時間54分 146件 190時間16分 135件 188時間23分 146件 198時間33分 199件 271時間12分

合　　　　　計 222件 255時間39分 279件 319時間22分 254件 305時間58分 248件 287時間26分 345件 402時間26分

平成23年 平成26年 平成27年平成25年平成24年



３－３３　市町村臨時離着陸場一覧

東部消防局管轄（0857-23-0119) (鳥取県） H29年2月8日

市町村名 名称 所在地
駐機
可数

用瀬パーキング 鳥取市用瀬町美成字松ヶ谷４１４－１Ｎ 35 ゜ 21 ′ 16.2 ″Ｅ 134 ゜ 11 ′ 45.6 ″25 × 50 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 1 無

千代川市民スポーツ広場 鳥取市古市 Ｎ 35 ゜ 30 ′ 16.2 ″Ｅ 134 ゜ 12 ′ 59.4 ″65 × 65 建設省鳥取工事事務所千代水出張所 0857-28-6229 1 有

倉田スポーツ広場 鳥取市国安　 Ｎ 35 ゜ 26 ′ 37.8 ″Ｅ 134 ゜ 12 ′ 34.2 ″34 × 72 建設省鳥取工事事務所河原出張所 0858-85-0517 1 無

浜坂小学校 鳥取市浜坂一丁目１４－１ Ｎ 35 ゜ 31 ′ 44.4 ″Ｅ 134 ゜ 13 ′ 4.2 ″44 × 102 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 2 有

桜ヶ丘中学校 鳥取市桜谷２２７ Ｎ 35 ゜ 28 ′ 12 ″Ｅ 134 ゜ 14 ′ 51 ″114 × 85 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 4 有

江山中学校 鳥取市倭文６５ Ｎ 35 ゜ 26 ′ 50.4 ″Ｅ 134 ゜ 12 ′ 7.2 ″59 × 81 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 2 有

市営サッカー場　№１（バードスタジアム）鳥取市蔵田４２３　 Ｎ 35 ゜ 27 ′ 28.8 ″Ｅ 134 ゜ 13 ′ 17.4 ″110 × 80 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 4 有

市営サッカー場　№２（サブグランド） 鳥取市蔵田４２３　 Ｎ 35 ゜ 27 ′ 33 ″Ｅ 134 ゜ 13 ′ 18.6 ″126 × 66 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 6 有

美保公園多目的広場 鳥取市吉成３丁目 Ｎ 35 ゜ 29 ′ 0 ″Ｅ 134 ゜ 13 ′ 28.8 ″59 × 69 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 1 有

布勢総合運動場サブグランド 鳥取市布勢１４６－１ Ｎ 35 ゜ 30 ′ 0 ″Ｅ 134 ゜ 10 ′ 49.8 ″108 × 180 鳥取県体育協会 0857-28-1288 8 有

久松小学校 鳥取市東町２－２０１ Ｎ 35 ゜ 30 ′ 18 ″Ｅ 134 ゜ 14 ′ 12.6 ″41 × 59 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 1 有

岩倉小学校 鳥取市立川町７－１１０ Ｎ 35 ゜ 29 ′ 3 ″Ｅ 134 ゜ 15 ′ 21.6 ″100 × 66 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 2 有

日進小学校 鳥取市吉方温泉１－１３１ Ｎ 35 ゜ 29 ′ 44.4 ″Ｅ 134 ゜ 14 ′ 1.2 ″41 × 49 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 1 有

千代水野球場　№１（北） 鳥取市千代水３丁目１１１ Ｎ 35 ゜ 31 ′ 7.2 ″Ｅ 134 ゜ 11 ′ 46.2 ″110 × 106 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 4 有

千代水野球場　№２（南） 鳥取市千代水３丁目１１０ Ｎ 35 ゜ 31 ′ 3 ″Ｅ 134 ゜ 11 ′ 46.2 ″97 × 93 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 4 有

湖南学園 鳥取市六反田１－５ Ｎ 35 ゜ 29 ′ 17.4 ″Ｅ 134 ゜ 7 ′ 48 ″59 × 78 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 1 有

鳥取県立中央病院 鳥取市江津７３０ Ｎ 35 ゜ 31 ′ 17.4 ″Ｅ 134 ゜ 12 ′ 42.6 ″20 × 19 鳥取県立中央病院 0857-26-2271 1 無

江津河川敷 鳥取市江津 Ｎ 35 ゜ 31 ′ 21 ″Ｅ 134 ゜ 12 ′ 36 ″22 × 27 建設省鳥取工事事務所 0857-22-8435 1 無

鳥取西高等学校 鳥取市東町２－１１２ Ｎ 35 ゜ 30 ′ 21 ″Ｅ 134 ゜ 14 ′ 17.4 ″100 × 65 鳥取県教育委員会 0857-74-0011 2 有

国府町運動場 鳥取市国府町町屋７２３ Ｎ 35 ゜ 28 ′ 27 ″Ｅ 134 ゜ 16 ′ 33.6 ″97 × 102 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 4 有

鳥取市福部町グランド 鳥取市福部町海士３４０－６ Ｎ 35 ゜ 32 ′ 43.2 ″Ｅ 134 ゜ 16 ′ 42 ″100 × 100 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 4 有

福部小・中学校 鳥取市福部町高江１７２－１ Ｎ 35 ゜ 32 ′ 36 ″Ｅ 134 ゜ 16 ′ 58.2 ″74 × 140 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 3 有

オアシス広場 鳥取市福部町海士２１６４－８３４ Ｎ 35 ゜ 32 ′ 58.8 ″Ｅ 134 ゜ 14 ′ 45.6 ″58 × 150 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 3 無

桜づつみ公園 鳥取市河原町曳田地内 Ｎ 35 ゜ 23 ′ 39 ″Ｅ 134 ゜ 12 ′ 2.4 ″19 × 152 建設省鳥取工事事務所河原出張所 0858-85-0517 1 有

用瀬町運動公園 鳥取市用瀬町古用瀬６６０－１ Ｎ 35 ゜ 20 ′ 1.2 ″Ｅ 134 ゜ 12 ′ 15.6 ″98 × 137 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 6 無

興徳広場 鳥取市用瀬町鷹狩３３－１ Ｎ 35 ゜ 21 ′ 9.6 ″Ｅ 134 ゜ 12 ′ 35.4 ″44 × 45 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 1 有

社広場 鳥取市用瀬町大字宮原８４－１ Ｎ 35 ゜ 18 ′ 52.8 ″Ｅ 134 ゜ 11 ′ 40.2 ″51 × 57 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 1 無

用瀬町屋住運動場 鳥取市用瀬町大字屋住８７３ Ｎ 35 ゜ 18 ′ 46.2 ″Ｅ 134 ゜ 10 ′ 1.8 ″42 × 46 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 1 有

ダイヘン産業機器株式会社 鳥取市用瀬町樟原２７３－１ N 35 °19 ′ 13.2 ″E 134 °11 ′ 47.4 ″70 × 80 鳥取ダイヘン（株） 0858-87-2811 2 無

佐治町多目的運動広場 鳥取市佐治町大井６０１ Ｎ 35 ゜ 20 ′ 19.8 ″Ｅ 134 ゜ 9 ′ 41.4 ″98 × 128 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 6 有

佐治小学校 鳥取市佐治町福園４１ Ｎ 35 ゜ 19 ′ 51 ″Ｅ 134 ゜ 6 ′ 42.6 ″59 × 120 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 3 有

旧佐治中学校 鳥取市佐治町古市１６５－１ Ｎ 35 ゜ 20 ′ 23.4 ″Ｅ 134 ゜ 9 ′ 20.4 ″73 × 99 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 2 有

気高町民運動場 鳥取市気高町大字八幡４０７－９６ Ｎ 35 ゜ 30 ′ 40.8 ″Ｅ 134 ゜ 2 ′ 35.4 ″83 × 88 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 4 有

気高中学校 鳥取市気高町浜村７８４－５１ Ｎ 35 ゜ 31 ′ 6.6 ″Ｅ 134 ゜ 3 ′ 40.2 ″76 × 140 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 3 有

座標
敷地寸法
　　　　(m)

連絡先

鳥取市



東部消防局管轄（0857-23-0119) (鳥取県） H29年2月8日

市町村名 名称 所在地
駐機
可数

避難
指定

逢坂小学校 鳥取市気高町山宮３６９－２ Ｎ 35 ゜ 28 ′ 50.4 ″Ｅ 134 ゜ 2 ′ 19.2 ″61 × 94 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 2 有

瑞穂小学校 鳥取市気高町下坂本４８ Ｎ 35 ゜ 29 ′ 33 ″Ｅ 134 ゜ 4 ′ 9 ″57 × 98 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 2 有

宝木小学校 鳥取市気高町宝木９８９ Ｎ 35 ゜ 30 ′ 44.4 ″Ｅ 134 ゜ 4 ′ 51.6 ″52 × 103 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 2 有

鹿野中学校 鳥取市鹿野町鹿野８９６ Ｎ 35 ゜ 27 ′ 31.2 ″Ｅ 134 ゜ 3 ′ 54.6 ″45 × 87 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 1 有

鹿野町防災基地 鳥取市鹿野町鹿野１５１７ Ｎ 35 ゜ 27 ′ 53.4 ″Ｅ 134 ゜ 3 ′ 36.6 ″21 × 68 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 1 無

青谷町農村広場 鳥取市青谷町青谷５２８３－１ Ｎ 35 ゜ 31 ′ 36 ″Ｅ 134 ゜ 0 ′ 33 ″88 × 89 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 4 無

旧中郷小学校 鳥取市青谷町亀尻２５７－２ Ｎ 35 ゜ 30 ′ 13.8 ″Ｅ 134 ゜ 59 ′ 11.4 ″80 × 60 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 2 有

青谷中学校 鳥取市青谷町４１９０－１ Ｎ 35 ゜ 30 ′ 45 ″Ｅ 133 ゜ 59 ′ 45.6 ″118 × 92 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 4 有

ユーシー産業株式会社 鳥取市青谷町大字青谷４１８０ N 35 ° 30 ′ 54 ″E 133 ° 59 ′ 51.6 ″87 × 88 ユーシー産業（株） 0857-85-2511 4 無

青谷町総合支所 鳥取市青谷町青谷６６７ N 35 ° 31 ′ 12.6 ″E 134 ° 0 ′ 7.8 ″42 × 59 鳥取市青谷総合支所 0857-85-0011 1 無

旧日置小学校 鳥取市青谷町山根２１８ N 35 ° 28 ′ 13.8 ″E 134 ° 0 ′ 57.6 ″55 × 57 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 1 有

国府東小学校 鳥取市国府町谷３ N 35 ° 27 ′ 40.8 ″E 134 ° 17 ′ 44.4 ″75 × 130 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 3 有

殿ダム中央広場 鳥取市国府町拾石 N 35 ° 27 ′ 6 ″E 134 ° 20 ′ 42 ″72 × 180 鳥取市危機管理課 0857-22-8111 4 無

岩美町民総合運動場 岩美町高山３０２ Ｎ 35 ゜ 34 ′ 15 ″Ｅ 134 ゜ 20 ′ 34.2 ″119 × 181 岩美町総務課 0857-73-1302 12 無

岩美西小学校 岩美町大谷２３４３ Ｎ 35 ゜ 34 ′ 44.4 ″Ｅ 134 ゜ 17 ′ 57.6 ″67 × 87 岩美町総務課 0857-73-1301 2 有

岩美北小学校 岩美町浦富２１２８ Ｎ 35 ゜ 35 ′ 13.8 ″Ｅ 134 ゜ 19 ′ 52.8 ″68 × 115 岩美町総務課 0857-73-1411 2 有

岩美中学校 岩美町浦富７０７ Ｎ 35 ゜ 34 ′ 27.6 ″Ｅ 134 ゜ 19 ′ 49.2 ″96 × 125 岩美町総務課 0857-73-1411 6 有

岩井地区社会体育施設 岩美町岩井１３８ Ｎ 35 ゜ 33 ′ 26.4 ″Ｅ 134 ゜ 22 ′ 6 ″52 × 78 岩美町総務課 0857-73-1411 1 有

小田地区社会体育施設 岩美町院内２９０－３ Ｎ 35 ゜ 31 ′ 47.4 ″Ｅ 134 ゜ 20 ′ 27 ″44 × 75 岩美町総務課 0857-73-1411 1 有

東地区社会体育施設 岩美町陸上３３ Ｎ 35 ゜ 36 ′ 0 ″Ｅ 134 ゜ 21 ′ 34.8 ″46 × 96 岩美町総務課 0857-73-1411 2 有

岩美南小学校 岩美町新井４１９－２ Ｎ 35 ゜ 33 ′ 47.4 ″Ｅ 134 ゜ 20 ′ 6 ″70 × 110 岩美町総務課 0857-73-1411 2 有

郡家野球場 八頭町３８５－３ Ｎ 35 ゜ 24 ′ 27 ″Ｅ 134 ゜ 15 ′ 23.4 ″120 × 130 八頭町総務課防災室 0858-76-0201 6 無

郡家運動場 八頭町奥谷３８１ Ｎ 35 ゜ 25 ′ 1.8 ″Ｅ 134 ゜ 15 ′ 38.4 ″100 × 100 八頭町総務課防災室 0858-76-0201 4 有

八頭高等学校 八頭町久能寺７２５ Ｎ 35 ゜ 24 ′ 19.8 ″Ｅ 134 ゜ 14 ′ 39 ″92 × 156 八頭町総務課防災室 0858-76-0201 6 無

中央中学校 八頭町郡家２９６ Ｎ 35 ゜ 24 ′ 34.8 ″Ｅ 134 ゜ 15 ′ 11.4 ″84 × 100 八頭町総務課防災室 0858-76-0201 2 有

郡家西小学校 八頭町郡家５４１ Ｎ 35 ゜ 24 ′ 19.8 ″Ｅ 134 ゜ 15 ′ 0.6 ″69 × 100 八頭町総務課防災室 0858-76-0201 2 有

船岡トレーニングセンター 八頭町坂田４０９－１ Ｎ 35 ゜ 23 ′ 13.8 ″Ｅ 134 ゜ 14 ′ 28.2 ″118 × 128 八頭町総務課防災室 0858-76-0201 6 有

船岡中学校 八頭町坂田３０ Ｎ 35 ゜ 23 ′ 19.2 ″Ｅ 134 ゜ 14 ′ 55.8 ″70 × 94 八頭町総務課防災室 0858-76-0201 2 有

竹林公園芝広場 八頭町西谷５６４－１ N 35 °21 ′ 22.8 ″E 134 °16 ′ 3 ″65 × 95 八頭町総務課防災室 0858-76-0201 2 無

八東町総合運動公園野球場 八頭町徳丸５２８ Ｎ 35 ゜ 21 ′ 58.8 ″Ｅ 134 ゜ 20 ′ 30 ″110 × 124 八頭町総務課防災室 0858-76-0201 6 無

安部地区総合公園 八頭町安井宿８３２ Ｎ 35 ゜ 22 ′ 42.6 ″Ｅ 134 ゜ 17 ′ 51 ″38 × 55 八頭町総務課防災室 0858-76-0201 1 有

中私都運動場 八頭町下津黒８７－５ N 35 °25 ′ 7.8 ″E 134 °18 ′ 30 ″42 × 66 八頭町総務課防災室 0858-76-0201 1 無

岩美町

八頭町

座標
敷地寸法
　　　　(m)

連絡先



東部消防局管轄（0857-23-0119) (鳥取県） H29年2月8日

市町村名 名称 所在地
駐機
可数

避難
指定

旧池田小学校 若桜町中原３２６ Ｎ 35 ゜ 17 ′ 34.8 ″Ｅ 134 ゜ 26 ′ 29.4 ″50 × 91 若桜町総務課 0858-82-2211 2 有

若桜ふれあい広場 若桜町若桜７７２ Ｎ 35 ゜ 20 ′ 28.2 ″Ｅ 134 ゜ 23 ′ 52.8 ″58 × 85 若桜町総務課 0858-82-2211 2 有

氷ノ山第３駐車場 若桜町舂米６３１－５ Ｎ 35 ゜ 21 ′ 13.8 ″Ｅ 134 ゜ 29 ′ 19.2 ″28 × 38 若桜町総務課 0858-82-2211 1 無

中之島公園 若桜町若桜９９８－２ Ｎ 35 ゜ 20 ′ 36.6 ″Ｅ 134 ゜ 24 ′ 10.2 ″50 × 50 若桜町総務課 0858-82-2211 1 有

若桜学園 若桜町浅井２８９ Ｎ 35 ゜ 20 ′ 7.2 ″Ｅ 134 ゜ 24 ′ 13.8 ″97 × 190 若桜町総務課 0858-82-2211 8 有

氷ノ山第１０駐車場 若桜町舂米４１３ Ｎ 35 ゜ 21 ′ 21.6 ″Ｅ 134 ゜ 29 ′ 6 ″27 × 42 若桜町総務課 0858-82-2211 1 無

智頭町総合運動場 智頭町智頭２６８２－１ Ｎ 35 ゜ 15 ′ 37.2 ″Ｅ 134 ゜ 13 ′ 3 ″102 × 103 智頭町総務課 0858-75-4111 4 有

智頭町民運動場 智頭町智頭７２８－６ Ｎ 35 ゜ 16 ′ 3.6 ″Ｅ 134 ゜ 13 ′ 58.2 ″75 × 100 智頭町総務課 0858-75-4111 4 有

芦津場外（芦津へリポート） 智頭町芦津 Ｎ 35 ゜ 16 ′ 42.6 ″Ｅ 134 ゜ 18 ′ 49.8 ″32 × 37 智頭町総務課 0858-75-4111 1 無

旧山形小学校 智頭町郷原２３８ Ｎ 35 ゜ 15 ′ 50.4 ″Ｅ 134 ゜ 16 ′ 34.8 ″38 × 70 智頭町総務課 0858-75-4111 1 有

智頭病院 智頭町智頭１８７５ Ｎ 35 ゜ 15 ′ 48 ″Ｅ 134 ゜ 13 ′ 24.6 ″42 × 45 智頭町総務課 0858-75-4111 1 無

智頭インター 智頭町市瀬 Ｎ 35 ゜ 17 ′ 9 ″Ｅ 134 ゜ 13 ′ 25.8 ″24 × 40 国土交通省鳥取河川工事事務所 0858-22-8435 1 無

※駐機数はＡＷ１３９基準
※避難指定とは災害時避難場所の指定のこと

若桜町

智頭町

座標
敷地寸法
　　　　(m)

連絡先



中部消防局管轄（0858-29-5120) (鳥取県） H29年2月8日

市町村名 名称 所在地
駐機
可数

避難
指定

倉吉市営陸上競技場 倉吉市葵町６７８ Ｎ 35 ゜ 25 ′ 40.2 ″Ｅ 133 ゜ 49 ′ 36.6 ″180 × 110 倉吉市防災安全課 0858-22-8111 8 無

河北中央公園 倉吉市福庭町２－４４ Ｎ 35 ゜ 27 ′ 56.4 ″Ｅ 133 ゜ 50 ′ 47.4 ″80 × 53 倉吉市防災安全課 0858-22-8111 2 無

飛天夢広場 倉吉市見日町地先 Ｎ 35 ゜ 26 ′ 40.8 ″Ｅ 133 ゜ 50 ′ 33 ″130 × 35 倉吉市防災安全課 0858-22-8111 3 無

久米農村広場 倉吉市福富１ Ｎ 35 ゜ 24 ′ 35.4 ″Ｅ 133 ゜ 45 ′ 36 ″105 × 105 倉吉市防災安全課 0858-22-8111 4 無

倉吉自転車競技場 倉吉市桜６８－２３ Ｎ 35 ゜ 25 ′ 42 ″Ｅ 133 ゜ 42 ′ 6.6 ″130 × 76 倉吉市防災安全課 0858-22-8111 4 無

倉吉市天神川河川敷 倉吉市大塚字中島 Ｎ 35 ゜ 28 ′ 40.2 ″Ｅ 133 ゜ 50 ′ 36 ″100 × 70 国土交通省倉吉工事事務所 0858-28-6221 2 無

鳥取県立厚生病院 倉吉市東昭和町１５０ Ｎ 35 ゜ 26 ′ 9 ″Ｅ 133 ゜ 50 ′ 27 ″20 × 18 鳥取県立厚生病院 0858-22-8181 1 無

鴨川中学校 倉吉市関金町大鳥居２５ Ｎ 35 ゜ 22 ′ 18.6 ″Ｅ 133 ゜ 45 ′ 20.4 ″90 × 80 倉吉市防災安全課 0858-22-8111 4 有

関金小学校 倉吉市関金町関金宿６６６ Ｎ 35 ゜ 21 ′ 55.8 ″Ｅ 133 ゜ 45 ′ 1.2 ″110 × 80 倉吉市防災安全課 0858-22-8111 4 有

関金町多目的広場 倉吉市関金町関金宿１６２０ N 35 ° 21 ′ 38.4 ″Ｅ 133 ° 45 ′ 31.8 ″145 × 78 倉吉市防災安全課 0858-22-8111 4 無

山守小学校 倉吉市関金町堀２１６３ N 35 ゜ 21 ′ 45.6 ″Ｅ 133 ゜ 41 ′ 42.6 ″68 × 49 倉吉市防災安全課 0858-22-8111 1 有

東郷湖羽合臨海公園多目的広場 湯梨浜町南谷５５０－２ N 35 ° 29 ′ 27 ″E 133 ° 53 ′ 18.6 ″110 × 80 国土交通省倉吉工事事務所 0858-26-6221 4 無

はわい野球場 湯梨浜町南谷５３７－６ Ｎ 35 ゜ 29 ′ 32.4 ″Ｅ 133 ゜ 53 ′ 18.6 ″115 × 90 湯梨浜町総務課 0858-35-3111 3 無

北溟中学校 湯梨浜町田後７４５ Ｎ 35 ゜ 29 ′ 13.2 ″Ｅ 133 ゜ 51 ′ 15 ″90 × 85 湯梨浜町総務課 0858-35-3111 4 有

泊野球場 湯梨浜町泊字三種ヶ谷 Ｎ 35 ゜ 30 ′ 39.6 ″Ｅ 133 ゜ 56 ′ 49.8 ″120 × 100 湯梨浜町総務課 0858-35-3111 4 無

泊小学校 湯梨浜町泊２８０ Ｎ 35 ゜ 30 ′ 42 ″Ｅ 133 ゜ 56 ′ 41.4 ″125 × 90 湯梨浜町総務課 0858-35-3111 5 有

石脇区民スポーツ広場 湯梨浜町石脇７９３－８ Ｎ 35 ゜ 30 ′ 59.4 ″Ｅ 133 ゜ 57 ′ 10.2 ″37 × 34 湯梨浜町総務課 0858-35-3111 1 無

東郷運動場 湯梨浜町久見１３６－１ Ｎ 35 ゜ 27 ′ 57 ″Ｅ 133 ゜ 54 ′ 30.6 ″93 × 88 湯梨浜町総務課 0858-35-3111 4 無

花見コミュ二ティ施設 湯梨浜町門田５ Ｎ 35 ゜ 27 ′ 55.8 ″Ｅ 133 ゜ 52 ′ 43.2 ″90 × 60 湯梨浜町総務課 0858-35-3111 有

東郷小学校 湯梨浜町小鹿谷８２０ Ｎ 35 ゜ 27 ′ 43.2 ″Ｅ 133 ゜ 54 ′ 14.4 ″117 × 80 湯梨浜町総務課 0858-35-3111 4 有

桜コミュ二ティ施設 湯梨浜町松崎６１９ Ｎ 35 ゜ 28 ′ 34.8 ″Ｅ 133 ゜ 54 ′ 15 ″64 × 43 湯梨浜町総務課 0858-35-3111 1 有

新川公園 湯梨浜町長瀬（新川） N 35 ° 30 ′ 9 ″E 133 ° 51 ′ 33.6 ″70 × 39 鳥取県都市計画課 0857-26-7363 3 無

羽合小学校 湯梨浜町はわい長瀬 Ｎ 35 ゜ 29 ′ 7.8 ″Ｅ 133 ゜ 52 ′ 3 ″150 × 80 湯梨浜町総務課 0858-35-3111 5 有

三朝陸上競技場 三朝町本泉７６９－１ Ｎ 35 ゜ 24 ′ 12.6 ″Ｅ 133 ゜ 52 ′ 4.8 ″140 × 80 三朝町危機管理課 0858-43-1111 4 有

三徳川親水公園 三朝町横手 Ｎ 35 ゜ 24 ′ 44.4 ″Ｅ 133 ゜ 52 ′ 42.6 ″200 × 35 建設省倉吉工事事務所 0858-26-6221 4 無

桜つつみ中の島公園 三朝町湯谷２２９ Ｎ 35 ゜ 23 ′ 15.6 ″Ｅ 133 ゜ 51 ′ 27 ″117 × 42 三朝町危機管理課 0858-43-1111 2 無

三朝南小学校 三朝町穴鴨１６６－２ Ｎ 35 ゜ 19 ′ 38.4 ″Ｅ 133 ゜ 50 ′ 15.6 ″90 × 53 三朝町危機管理課 0858-43-1111 2 有

中津ダム町有地 三朝町中津８１５－２ Ｎ 35 22 ′ 36.6 ″Ｅ 133 59 ′ 34.8 ″20 × 20 三朝町危機管理課 0858-43-1111 1 無

北条運動場 北栄町土下１０５ Ｎ 35 ゜ 28 ′ 43.8 ″Ｅ 133 ゜ 49 ′ 23.4 ″105 × 100 北栄町総務課 0858-37-3111 4 無

北条野球場 北栄町国坂３８５－５ Ｎ 35 ゜ 29 ′ 21.6 ″Ｅ 133 ゜ 49 ′ 33.6 ″120 × 92 北栄町総務課 0858-37-3111 3 無

北条小学校 北栄町国坂６８０ Ｎ 35 ゜ 28 ′ 49.8 ″Ｅ 133 ゜ 49 ′ 34.8 ″94 × 87 北栄町総務課 0858-37-3111 2 有

北条中学校 北栄町土下１００－１ Ｎ 35 ゜ 28 ′ 39.6 ″Ｅ 133 ゜ 49 ′ 28.8 ″210 × 85 北栄町総務課 0858-37-3111 5 有

西高尾ダム町有地 北栄町西高尾１０５６ Ｎ 35 ゜ 26 ′ 19.2 ″Ｅ 133 ゜ 42 ′ 13.2 ″140 × 82 北栄町総務課 0858-37-3111 3 無

由良台場跡 北栄町由良宿１４５７ Ｎ 35 ゜ 29 ′ 57.6 ″Ｅ 133 ゜ 45 ′ 24 ″85 × 40 北栄町総務課 0858-37-3111 2 無

連絡先

倉吉市

湯梨浜町

三朝町

北栄町

座標
敷地寸法
　 　　(m)



中部消防局管轄（0858-29-5120) (鳥取県） H29年2月8日

市町村名 名称 所在地
駐機
可数

避難
指定

八橋小学校 琴浦町八橋７０５ Ｎ 35 ゜ 30 ′ 6.6 ″Ｅ 133 ゜ 40 ′ 34.2 ″115 × 67 琴浦町総務課 0858-52-2111 2 有

赤碕町総合運動公園 琴浦町松谷５６４－２ Ｎ 35 ゜ 29 ′ 40.2 ″Ｅ 133 ゜ 38 ′ 52.8 ″140 × 80 琴浦町総務課 0858-52-2111 3 無

赤碕中学校 琴浦町赤碕１９２２－１ Ｎ 35 ゜ 30 ′ 57.6 ″Ｅ 133 ゜ 37 ′ 49.2 ″130 × 130 琴浦町総務課 0858-52-2111 4 有

赤碕小学校 琴浦町赤碕２６４ Ｎ 35 ゜ 30 ′ 44.4 ″Ｅ 133 ゜ 38 ′ 55.8 ″90 × 80 琴浦町総務課 0858-52-2111 2 有

船上小学校 琴浦町佐崎１６ Ｎ 35 ゜ 29 ′ 48 ″Ｅ 133 ゜ 37 ′ 36 ″77 × 75 琴浦町総務課 0858-52-2111 2 有

旧安田小学校 琴浦町箆津３１８ Ｎ 35 ゜ 30 ′ 43.8 ″Ｅ 133 ゜ 36 ′ 55.8 ″75 × 50 琴浦町総務課 0858-52-2111 2 有

旧以西小学校 琴浦町宮木２３９ Ｎ 35 ゜ 28 ′ 0.6 ″Ｅ 133 ゜ 37 ′ 51.6 ″115 × 70 琴浦町総務課 0858-52-2111 2 有

東伯町総合運動公園サッカー場 琴浦町田越５６０ N 35 ° 29 ′ 40.8 ″E 133 ° 40 ′ 51.6 ″107 × 81 琴浦町総務課 0858-52-2111 3 無

船上山運動広場 琴浦町山川８０４－５０ N 35 ° 25 ′ 57 ″E 133 ° 36 ′ 33.6 ″140 × 120 琴浦町総務課 0858-52-2111 2 無

小田股ダム駐車場 琴浦町倉坂 N 35 ° 26 ′ 34.2 ″E 133 ° 38 ′ 36.6 ″80 × 55 琴浦町総務課 0858-52-2111 1 無

旧古布庄小学校 琴浦町古長２１７ N 35 ° 25 ′ 40.8 ″E 133 ° 39 ′ 58.8 ″120 × 100 琴浦町総務課 0858-52-2111 3 有

※駐機数はＡＷ１３９基準
※避難指定とは災害時避難場所の指定のこと

座標
敷地寸法
　 　　(m)

連絡先

琴浦町



西部消防局管轄（0859-35-1951) (鳥取県） H29年2月8日

市町村名 名称 所在地
駐機
可数

避難
指定

鳥取大学医学部附属病院 米子市西町３６番地１ Ｎ 35 ゜ 25 ′ 44 ″Ｅ 133 ゜ 19 ′ 26 ″21 × 21 救急救命センター 0859-38-6698 1 無

日野川運動公園Ｂグランド 米子市上福原 Ｎ 35 ゜ 26 ′ 14.4 ″Ｅ 133 ゜ 21 ′ 59.4 ″89 × 79 米子市防災安全課 0859-23-5337 5 無

湊山球場 米子市久米町６３－１ Ｎ 35 ゜ 25 ′ 36.6 ″Ｅ 133 ゜ 19 ′ 34.8 ″140 × 130 米子市防災安全課 0859-23-5337 3 有

東山陸上競技場 米子市東山町９７－１ Ｎ 35 ゜ 25 ′ 49.2 ″Ｅ 133 ゜ 20 ′ 56.4 ″200 × 110 米子市防災安全課 0859-23-5337 6 有

鳥取県消防学校 米子市流通町１３５０ Ｎ 35 ゜ 25 ′ 45 ″Ｅ 133 ゜ 23 ′ 45 ″130 × 110 鳥取県消防学校 0859-27-0353 6 無

米子埠頭　№１ 米子市灘町３丁目　米子港舗装野積場 Ｎ 35 ゜ 25 ′ 54.6 ″Ｅ 133 ゜ 18 ′ 58.2 ″90 × 87 西部総合事務所維持管理課 0859-34-6211 2 有

米子埠頭　№２ 米子市灘町３丁目　米子港舗装野積場 Ｎ 35 ゜ 25 ′ 56.4 ″Ｅ 133 ゜ 18 ′ 55.8 ″89 × 64 西部総合事務所維持管理課 0859-34-6211 3 有

米子埠頭　№３ 米子市灘町３丁目　米子港舗装野積場 Ｎ 35 ゜ 25 ′ 58.8 ″Ｅ 133 ゜ 18 ′ 52.2 ″83 × 93 西部総合事務所維持管理課 0859-34-6211 3 有

淀江スポーツ広場 米子市淀江町西原８０５ Ｎ 35 ゜ 27 ′ 0.6 ″Ｅ 133 ゜ 24 ′ 57 ″100 × 128 米子市防災安全課 0859-23-5337 6 有

淀江小学校 米子市淀江町西原２４４－２ Ｎ 35 ゜ 27 ′ 5.4 ″Ｅ 133 ゜ 25 ′ 19.8 ″107 × 80 米子市防災安全課 0859-23-5337 2 有

大和公園 米子市淀江町大字中間１１５４－１ Ｎ 35 ゜ 27 ′ 5.4 ″Ｅ 133 ゜ 24 ′ 7.8 ″98 × 59 米子市防災安全課 0859-23-5337 3 有

境港第三中学校 境港市外江町１３７２ Ｎ 35 ゜ 31 ′ 33 ″Ｅ 133 ゜ 12 ′ 55.8 ″117 × 79 境港市自治防災課 0859-44-2111 3 有

渡小学校 境港市渡町９０１ Ｎ 35 ゜ 30 ′ 58.8 ″Ｅ 133 ゜ 13 ′ 8.4 ″93 × 61 境港市自治防災課 0859-44-2111 4 有

境港第二中学校 境港市竹内町２４３８ Ｎ 35 ゜ 31 ′ 12.6 ″Ｅ 133 ゜ 13 ′ 52.8 ″100 × 140 境港市自治防災課 0859-44-2111 4 有

誠道小学校 境港市誠道町２０６２ Ｎ 35 ゜ 31 ′ 3.6 ″Ｅ 133 ゜ 14 ′ 10.2 ″103 × 166 境港市自治防災課 0859-44-2111 3 有

西伯カントリーパーク 南部町能竹３９７－１ Ｎ 35 ゜ 18 ′ 46.8 ″Ｅ 133 ゜ 20 ′ 12.6 ″68 × 97 南部町防災危機管理室 0859-66-3112 3 有

緑水園 南部町下中谷９６５－１ Ｎ 35 ゜ 18 ′ 7.2 ″Ｅ 133 ゜ 19 ′ 30 ″38 × 38 南部町防災危機管理室 0859-66-3112 1 有

南部町立ふるさと交流センター 南部町福成１４５５ Ｎ 35 ゜ 22 ′ 11.4 ″Ｅ 133 ゜ 19 ′ 58.8 ″97 × 63 南部町防災危機管理室 0859-66-3112 2 有

西伯小学校 南部町法勝寺３３６ Ｎ 35 ゜ 20 ′ 36.6 ″Ｅ 133 ゜ 19 ′ 40.2 ″89 × 115 南部町防災危機管理室 0859-66-3112 2 有

法勝寺中学校 南部町馬場６３０－１ Ｎ 35 ゜ 20 ′ 13.8 ″Ｅ 133 ゜ 19 ′ 27 ″68 × 80 南部町防災危機管理室 0859-66-3112 3 有

おおくに田園スクエア 南部町大字原８６８－７ Ｎ 35 ゜ 21 ′ 1.8 ″Ｅ 133 ゜ 19 ′ 19.2 ″71 × 89 南部町防災危機管理室 0859-66-3112 1 有

南部町民野球場　№１（野球場） 南部町浅井９２７ Ｎ 35 ゜ 21 ′ 37.8 ″Ｅ 133 ゜ 22 ′ 15.6 ″120 × 120 南部町防災危機管理室 0859-66-3112 2 無

南部町民野球場　№２（補助グランド） 南部町浅井９２７ Ｎ 35 ゜ 21 ′ 39 ″Ｅ 133 ゜ 22 ′ 12.6 ″66 × 87 南部町防災危機管理室 0859-66-3112 1 無

南部町越敷野町民運動場 南部町池野４５１ Ｎ 35 ゜ 20 ′ 39 ″Ｅ 133 ゜ 24 ′ 49.8 ″62 × 49 南部町防災危機管理室 0859-66-3112 1 無

とっとり花回廊　№１（D駐車場） 南部町鶴田１１０ N 35 ° 20 ′ 47.4 ″E 133 ° 25 ′ 19.8 ″110 × 44 （財）鳥取県観光事業団 0859-48-3030 1 無

とっとり花回廊　№２（E駐車場） 南部町鶴田１１０ N 35 ° 20 ′ 40.8 ″E 133 ° 25 ′ 25.8 ″80 × 50 （財）鳥取県観光事業団 0859-48-3030 1 無

西伯病院 南部町倭３９７ N 35 ゜ 20 ′ 53.4 ″Ｅ 133 ゜ 19 ′ 33.6 ″41 × 43 南部町防災危機管理室 0859-66-3112 1 無

伯耆町総合スポーツ公園 伯耆町大原１００６－３ Ｎ 35 ゜ 23 ′ 4.2 ″Ｅ 133 ゜ 27 ′ 28.2 ″100 × 92 伯耆町総務課 0859-68-3111 4 有

岸本中学校 伯耆町吉長９０－１ Ｎ 35 ゜ 23 ′ 19.8 ″Ｅ 133 ゜ 24 ′ 12.6 ″69 × 94 伯耆町総務課 0859-68-3111 2 有

溝口小学校 伯耆町溝口３０９ Ｎ 35 ゜ 20 ′ 36 ″Ｅ 133 ゜ 26 ′ 9.6 ″61 × 61 伯耆町総務課 0859-68-3111 1 有

溝口中学校 伯耆町長山４８１ Ｎ 35 ゜ 20 ′ 48.6 ″Ｅ 133 ゜ 26 ′ 17.4 ″113 × 96 伯耆町総務課 0859-68-3111 1 有

日光農村広場（旧日光小学校） 伯耆町栃原２８－１ Ｎ 35 ゜ 20 ′ 3.6 ″Ｅ 133 ゜ 30 ′ 24.6 ″76 × 102 伯耆町総務課 0859-68-3111 2 有

桝水原第２駐車場 伯耆町岩立 N 35 ° 22 ′ 7.2 ″E 133 ° 30 ′ 46.8 ″97 × 30 山陰地区自然保護事務所 0859-34-9331 1 無

コカ・コーラウエスト大山 伯耆町金屋谷３０６－１ N 35 ° 21 ′ 51.6 ″E 133 ° 27 ′ 6.6 ″83 × 42 伯耆町総務課 0859-68-3111 1 無

溝口多目的グランド 伯耆町字代９００番地 Ｎ 35 ゜ 20 ′ 20.4 ″Ｅ 133 ゜ 25 ′ 57 ″125 × 73 伯耆町総務課 0859-68-3111 3 有

大山ロイヤルホテル駐車場 伯耆町丸山中祖１６４７－１３ N 35 ° 23 ′ 25.8 ″E 133 °28 ′ 40.8 ″40 × 68 大山ロイヤルホテル支配人 0859-68-2333 1 無

日光農村広場上空地 伯耆町栃原２８－１１ N 35 ° 20 ′ 5.4 ″Ｅ 133 ° 30 ′ 27 ″46 × 38 伯耆町総務課 0859-68-3111 1 無

南部町

伯耆町

座標
敷地寸法
       (m)

連絡先

米子市

境港市



西部消防局管轄（0859-35-1951) (鳥取県） H29年2月8日

市町村名 名称 所在地
駐機
可数

避難
指定

日吉津村 日吉津小学校 日吉津村日吉津８７６－１ Ｎ 35 ゜ 26 ′ 27.6 ″Ｅ 133 ゜ 22 ′ 50.4 ″100 × 80 日吉津村総務課 0859-27-0211 3 有

大山農村運動広場 大山町今在家６０７ Ｎ 35 ゜ 26 ′ 21 ″Ｅ 133 ゜ 30 ′ 4.2 ″108 × 75 大山町総務課 0859-54-5201 2 無

大山町町民野球場 大山町今在家６０７ Ｎ 35 ゜ 26 ′ 25.2 ″Ｅ 133 ゜ 30 ′ 5.4 ″120 × 100 大山町総務課 0859-54-5201 2 無

大山国体広場 大山町大山上ノ原１４５－１１ Ｎ 35 ゜ 24 ′ 3 ″Ｅ 133 ゜ 32 ′ 13.8 ″130 × 94 大山町総務課 0859-54-5201 4 無

大山町運動広場 大山町大山上ノ原１４５－１２ Ｎ 35 ゜ 24 ′ 6.6 ″Ｅ 133 ゜ 32 ′ 12 ″154 × 79 大山町総務課 0859-54-5201 3 無

大山農村運動広場駐車場 大山町今在家６０７ Ｎ 35 ゜ 26 ′ 22.8 ″Ｅ 133 ゜ 30 ′ 0 ″108 × 48 大山町総務課 0859-54-5201 1 無

夕陽の丘　神田 大山町加茂２６６３ Ｎ 35 ゜ 27 ′ 23.4 ″Ｅ 133 ゜ 32 ′ 17.4 ″102 × 101 山香荘 0859-54-2211 2 無

中山野球場 大山町下甲７９８－１ Ｎ 35 ゜ 31 ′ 3.6 ″Ｅ 133 ゜ 34 ′ 32.4 ″128 × 130 大山町総務課 0859-54-5201 2 無

逢坂港 大山町塩津 N 35 ゜ 31 ′ 44.4 ″Ｅ 133 ゜ 33 ′ 53.4 ″38 × 38 鳥取県漁業協同組合中山支所 0858-58-2010 1 無

槙原駐車場 大山町赤松（上槙原） N 35 ° 24 ′ 7.2 ″E 133 ° 29 ′ 35.4 ″87 × 152 西部総合事務所振興課 0859-31-9629 2 無

名和総合運動公園　№１（駐車場） 大山町名和１２４７－１ N 35 ゜ 29 ′ 45 ″Ｅ 133 ゜ 30 ′ 46.8 ″80 × 40 大山町総務課 0859-54-5201 1 有

名和総合運動公園　№２（陸上競技場） 大山町名和１２４７－１ N 35 ゜ 29 ′ 49.8 ″Ｅ 133 ゜ 30 ′ 49.2 ″190 × 120 大山町総務課 0859-54-5201 1 有

名和総合運動公園　№３（野球場） 大山町名和１２４７－１ N 35 ゜ 29 ′ 47.4 ″Ｅ 133 ゜ 30 ′ 43.8 ″125 × 135 大山町総務課 0859-54-5201 1 有

名和中学校 大山町名和６４８ N 35 ゜ 30 ′ 24 ″Ｅ 133 ゜ 29 ′ 45 ″147 × 89 大山町総務課 0859-54-5201 1 有

名和小学校 大山町名和６１０ N 35 ゜ 30 ′ 13.2 ″Ｅ 133 ゜ 29 ′ 55.2 ″101 × 94 大山町総務課 0859-54-5201 1 有

多里山村広場 日南町萩原６９０－２ Ｎ 35 ゜ 7 ′ 30.6 ″Ｅ 133 ゜ 12 ′ 50.4 ″101 × 94 日南町総務課 0859-82-1111 3 有

ゆきんこ村運動広場 日南町阿毘緑４７７ Ｎ 35 ゜ 12 ′ 37.8 ″Ｅ 133 ゜ 12 ′ 30 ″112 × 98 日南町総務課 0859-82-1111 4 無

日南邑グランド 日南町神戸上２９６２－１ Ｎ 35 ゜ 7 ′ 54.6 ″Ｅ 133 ゜ 22 ′ 55.2 ″100 × 86 日南町総務課 0859-82-1111 4 有

日南湖畔広場 日南町菅沢４４６ Ｎ 35 ゜ 13 ′ 27.6 ″Ｅ 133 ゜ 19 ′ 26.4 ″105 × 50 日南町総務課 0859-82-1111 1 無

板井谷町有地 日南町生山３５３－１ Ｎ 35 ゜ 10 ′ 17.4 ″Ｅ 133 ゜ 18 ′ 42 ″80 × 80 日南町総務課 0859-82-1111 1 無

旧山の上小学校 日南町笠木３０４ Ｎ 35 ゜ 10 ′ 58.2 ″Ｅ 133 ゜ 14 ′ 5.4 ″102 × 50 日南町総務課 0859-82-1111 1 有

三本松公園 日南町神戸上 N 35 ° 8 ′ 29.4 ″E 133 ° 22 ′ 33.6 ″59 × 71 日南町総務課 0859-82-1111 2 無

花見山スキー場駐車場 日南町神戸上３８０４－１０ N 35 ° 7 ′ 58.2 ″E 133 ° 24 ′ 21.6 ″57 × 55 代表取締役　松原　保昭 0859-83-0456 1 無

多里山村広場駐車場 日南町萩原６９０－２ N 35 ° 7 ′ 27.6 ″E 133 ° 12 ′ 51 ″22 × 64 日南町総務課 0859-82-1111 1 無

あびれ運動場 日南町下阿毘縁１２５３ N 35 ゜ 12 ′ 42 ″Ｅ 133 ゜ 12 ′ 5.4 ″50 × 65 日南町総務課 0859-82-1111 1 有

旧大宮小学校 日南町印賀１５１６　まなび宿おおみやN 35 ゜ 14 ′ 21 ″Ｅ 133 ゜ 16 ′ 19.2 ″42 × 90 日南町総務課 0859-82-1111 1 有

日南町防災基地 日南町下石見 N 35 ゜ 9 ′ 21.2 ″Ｅ 133 ゜ 19 ′ 31.6 ″70 × 60 日南町総務課 0859-82-1111 3 無

黒坂カワコふれあい公園 日野町黒坂下菅 Ｎ 35 ゜ 12 ′ 38.4 ″Ｅ 133 ゜ 23 ′ 11.4 ″120 × 35 日野町総務課 0859-72-0331 2 無

日野高等学校黒坂校舎 日野町黒坂１１１３ Ｎ 35 ゜ 12 ′ 27 ″Ｅ 133 ゜ 22 ′ 57.6 ″140 × 80 鳥取県教育委員会 0857-26-7503 4 有

根雨小学校 日野町野田２７１ Ｎ 35 ゜ 14 ′ 10.8 ″Ｅ 133 ゜ 26 ′ 13.8 ″110 × 70 日野町総務課 0859-72-0331 3 有

日野中学校 日野町野田２１０ Ｎ 35 ゜ 14 ′ 21 ″Ｅ 133 ゜ 26 ′ 12 ″124 × 91 日野町総務課 0859-72-0331 4 有

黒坂小学校 日野町黒坂１５６０－１ Ｎ 35 ゜ 12 ′ 20.4 ″Ｅ 133 ゜ 23 ′ 5.4 ″47 × 78 日野町総務課 0859-72-0331 1 有

日野高等学校根雨校舎 日野町根雨３１０ Ｎ 35 ゜ 14 ′ 26.4 ″Ｅ 133 ゜ 26 ′ 22.2 ″110 × 65 鳥取県教育委員会 0857-26-7503 2 有

日野川野田河川敷 日野町野田地内 Ｎ 35 ゜ 14 ′ 8.4 ″Ｅ 133 ゜ 26 ′ 15 ″20 × 87 日野町総務課 0859-72-0331 1 無

大山町

日南町

日野町

座標
敷地寸法
       (m)

連絡先



西部消防局管轄（0859-35-1951) (鳥取県） H29年2月8日

市町村名 名称 所在地
駐機
可数

避難
指定

サントリー天然水工場 江府町御机笠良原１１７７ Ｎ 35 ゜ 19 ′ 4.2 ″yＥ 133 ゜ 34 ′ 17.4 ″120 × 80 サントリー天然水㈱奥大山工場 0859-75-6022 1 無

江府町防災基地 江府町大字美用８３５－１７ Ｎ 35 ゜ 18 ′ 3.6 ″yＥ 133 ゜ 31 ′ 58.8 ″150 × 105 江府町総務課 0859-75-2211 5 無

大山鏡ヶ成国民休暇村　№１（駐車場） 江府町御机７０９－１ N 35 ° 20 ′ 37.8 ″yE 133 ° 35 ′ 27 ″25 × 143 江府町総務課 0859-75-2211 2 無

大山鏡ヶ成国民休暇村　№２（ゲレンデ） 江府町御机７０９－１ N 35 ° 20 ′ 47.4 ″yE 133 ° 35 ′ 28.8 ″60 × 60 江府町総務課 0859-75-2211 1 無

エバーランド奥大山　テニスコート跡地 江府町御机８３１－１３ N 35 ゜ 20 ′ 16.8 ″yＥ 133 ゜ 33 ′ 25.2 ″42 × 42 江府町総務課 0859-75-2211 1 無

※駐機数はＡＷ１３９基準
※避難指定とは災害時避難場所の指定のこと

連絡先

江府町

座標
敷地寸法
       (m)



３－３４　消防費決算額（１）

（単位：千円）

市町村 一部事務組合等

9,325,999 8,570,139

246,423 5,931,135

10,251 4,505,340

423,477 519,233

18,762 63,695

7,567,271 78,308

7,346,571 53,929

7,278,321 39,546

49,627 0

0 0

18,623 14,383

0 0

90,567 0

130,133 24,379

1,067,254 1,901,555

677,222 42,235

593,182 42,235

62 0

44,131 0

39,847 0

364,799 1,857,787

99,421 376,283

42,336 1,400,490

32,084 0

190,958 81,014

25,233 1,533

2,812 76,213

※市町村の決算額は組合負担金を含めているため、一部事務組合等の決算額と重複している。

通信施設

水利施設

その他

単独事業費計

機械器具

通信施設

水利施設

その他

その他

水道事業会計負担金

その他

普通建設事業費等

補助事業費計

機械器具

（平成26年度決算額）

消防費

人件費

うち職員給

物件費

維持補修費

補助費等

組合負担金合計

消防組合

その他

補償組合

水防組合

その他

委託料



消防費決算額（２）
（平成26年度決算額） （単位：千円）

鳥取市 91,331,100 193,064 2,054,416 2,606,562 2.85% 13.5 126.9%

米子市 61,596,625 149,857 1,587,566 1,810,517 2.94% 12.1 114.0%

倉吉市 28,454,548 49,277 656,118 746,142 2.62% 15.1 113.7%

境港市 17,483,385 35,699 496,395 478,766 2.74% 13.4 96.4%

岩美町 6,681,301 12,197 230,250 209,234 3.13% 17.2 90.9%

若桜町 3,205,314 3,597 117,163 97,822 3.05% 27.2 83.5%

智頭町 8,050,048 7,653 175,818 770,428 9.57% 100.7 438.2%

八頭町 11,876,414 18,197 321,339 304,248 2.56% 16.7 94.7%

三朝町 4,526,476 6,910 165,782 198,814 4.39% 28.8 119.9%

湯梨浜町 9,913,432 17,433 274,456 303,858 3.07% 17.4 110.7%

琴浦町 10,479,814 18,452 305,301 285,569 2.72% 15.5 93.5%

北栄町 7,874,582 15,664 254,755 288,560 3.66% 18.4 113.3%

日吉津村 2,893,775 3,486 78,534 70,363 2.43% 20.2 89.6%

大山町 10,392,752 17,189 300,507 372,362 3.58% 21.7 123.9%

南部町 7,305,491 11,375 218,098 232,657 3.18% 20.5 106.7%

伯耆町 7,549,415 11,384 223,474 235,175 3.12% 20.7 105.2%

日南町 6,178,120 5,226 150,562 131,926 2.14% 25.2 87.6%

日野町 2,986,438 3,479 107,038 98,622 3.30% 28.3 92.1%

江府町 4,038,481 3,212 96,992 84,374 2.09% 26.3 87.0%

市町村計 302,817,511 583,351 7,814,564 9,325,999 3.08% 16.0 119.3%

鳥取県東部広域
行政管理組合

4,742,201 234,708 ― 3,133,801 66.08% 13.4 ―

鳥取県西部広域
行政管理組合

6,788,888 240,907 ― 3,343,677 49.25% 13.9 ―

鳥取中部ふるさと
広域連合

4,502,742 107,736 ― 2,092,661 46.48% 19.4 ―

一部事務組合等計 16,033,831 583,351 ― 8,570,139 53.45% 14.7 ―

人口１人当たり

消防費

基準財政需要
額に対する消
防費決算額の

割合

普通会計
歳出合計

人口（27年
1月1日現在）
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３－３５　市町村消防費性質別内訳
（平成２６年度決算額）（単位：千円）

うち
職員給

小計
(ｱ)

消防
組合に
対する
もの

消防
補償
組合に
対する
もの

水防
組合に
対する
もの

その他 小計
機械
器具
購入費

通信
施設費

水利
施設費

その他 小計
機械
器具
購入費

通信
施設費

水利
施設費

その他

鳥取市 2,606,562 50,817 57,665 1,969 2,394,543 2,332,837 2,299,515 33,322 48,439 13,267 101,568 101,568 43,075 2,004 56,489

米子市 1,810,517 24,890 68,763 1,690,688 1,664,241 1,664,241 26,447 26,176 26,176 26,176

倉吉市 746,142 38,835 52,444 133 606,017 583,021 583,021 7,597 15,399 47,555 34,659 34,659 12,896 1,158

境港市 478,766 10,266 18,859 520 447,045 442,895 442,895 1,953 2,197 2,076 2,076

岩美町 209,234 17,898 4,418 176,763 160,901 159,590 1,311 207 15,655 10,155 10,155 9,019 1,136

若桜町 97,822 2,429 9,418 77,027 67,220 66,980 240 9,807 7,381 696 696 6,685 2,041 4,644 1,567

智頭町 770,428 4,545 50 22,906 112,728 112,728 112,728 630,162 630,162 591,011 39,151 87

八頭町 304,248 5,017 16,082 177 281,959 267,977 264,513 3,464 13,982 1,013 1,013 1,013

三朝町 198,814 18,338 4,885 19,016 32 104,121 97,741 96,958 783 6,380 57,307 15,900 15,900 41,407 16,612 17,747 7,048

湯梨浜町 303,858 7,330 13,580 1,273 239,268 231,019 230,077 942 2,222 6,027 42,407 42,407 1,367 41,040

琴浦町 285,569 10,270 2,382 15,230 256,948 240,156 240,156 202 16,590 3,121 3,121 3,121

北栄町 288,560 12,424 24,369 5,156 211,693 204,248 200,836 3,412 500 6,945 34,918 34,918 34,560 358

日吉津村 70,363 2,321 7,723 57,933 57,933 53,991 63 3,879 2,386 2,386 439 1,947

大山町 372,362 12,679 2,098 41,364 63 293,741 273,451 272,523 928 3,000 17,290 24,515 24,515 3,132 21,383

南部町 232,657 9,067 13,263 185,741 179,163 178,500 663 6,578 24,586 13,862 13,862 463 463 10,261

伯耆町 235,175 5,906 836 16,233 187,081 187,081 183,078 1,035 2,968 25,955 228 228 25,727 25,727

日南町 131,926 6,516 9,889 222 105,700 105,700 97,912 2,235 5,553 9,599 9,599 2,595 7,004

日野町 98,622 2,735 2,068 8,944 70,506 70,506 68,832 1,229 445 14,369 14,369 14,369

江府町 84,374 4,140 10,187 273 67,769 67,753 61,975 5,778 16 2,005 2,005 1,943 62

市町村計 9,325,999 246,423 10,251 423,477 18,762 7,567,271 7,346,571 7,278,321 49,627 18,623 90,567 130,133 1,067,254 677,222 593,182 62 44,131 39,847 364,799 99,421 42,336 32,084 190,958 25,233 2,812

鳥取県東部広域
行政管理組合

3,133,801 2,502,704 1,801,570 201,668 55,316 39,546 39,546 39,546 258,354 258,354 258,354 76,213

鳥取中部ふる
さと広域連合

3,343,677 2,330,436 1,902,262 229,816 6,621 26,488 2,109 2,109 24,379 750,316 42,235 42,235 706,548 60,403 602,416 43,729 1,533

鳥取県西部広域
行政管理組合

2,092,661 1,097,995 801,508 87,749 1,758 12,274 12,274 12,274 892,885 892,885 57,526 798,074 37,285

一部事務
組合等計

8,570,139 5,931,135 4,505,340 519,233 63,695 78,308 53,929 39,546 14,383 24,379 1,901,555 42,235 42,235 1,857,787 376,283 1,400,490 81,014 1,533 76,213

その他
(f)

計(d)
(ｱ）
～（ｴ）

組合負担金

委託料
(ｲ)

水道
事業
会計
負担金
(ｳ)

その他
(ｴ)

単独事業費

その他

補助費等 普通建設事業費

計（e)

補助事業費

維持
補修費
(c)

消防費
（a)～(g)

人件費
(a)

物件費
(b)


